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Policzek dla dyplomacji Francji
stanowi wynik konferencji londyńskiej

PARYŻ, 28. 8. (PAP). Wrażenie 
wywołane wynikiem konferencjł |on-| 
dyńskiej w sprawie podniesienia po
ziomu produkcji przemysłowej w 

. Niemczech, zarówno w łonie rządu 
francuskiego jak i we francuskich ko 
łach politycznych, dadzą się określić 
jedynie słowem „konsternacja"’ । 
Wprawdzie nie ukazały się jeszcze 
oficjalne komentarze, ale nie ulega 
najmniejszej wątpliwości, iż w Pa
ryżu wszyscy są przekonani o całko
witym niepowodzeniu konferencji. Pa 
nuje powszechne przekonanie, iż de
legacja francuska powróciła z Londy
nu z pustymi rękomi. Przedstawiciele 
Stanów Zjednoczonych nie chcieli w 
ogóle brać pod uwagę argumentów 
francuskich. Jak twierdzą w kołach 
miarodajnych zasadniczo różnice, ja
kie zarysowały się między stanowi
skiem delegacji francuskiej a stano
wiskiem Anglosasów, dotyczyły: 1. 
sprawy zarĄdu i kontroli kopalń Wę 
gla w Niemczech oraz 2. poziomu pro
dukcji kluczowych gałęzi przemysłu, 
m. in. przemysłu budowy maszyn i 
chemicznego.

dukcji węgla w Zagłębiu Ruhry kolwiek gwarancje bardziej konkret- 
oraz I ne, niż te, które otrzymała w Londy-

2. Uzależnienie decyzji Anglii i
USA w sprawie poziomu produkcji 
przemysłowej w strefach anglosa
skich od zgody konferencji 4 mini
strów spraw zagranicznych w listo
padzie br.

W Paryżu nie żywią jednak zbyt 
dużej nadziei, by na konferencji ber
lińskiej Francja mogła uzyskać jakie

nie, tym bardziej —jak twierdzą tu
taj — delegacji francuskiej tylko z 
największym trudem udało się uzy
skać zirodę delegacji amerykańskiej 
ua ponowne rozpatrzenie chociażby 
części żądań francuskich nâ przyszłej 
konferencji. Komentator agencji Reu 
tera określa półoficjalną deklarację 
francuską jako „dobrą minę do złej

Zdaniem 
pewnienia, 
Londynie, 
produkcji

delegacji francuskiej za- 
jakie Francja otrzymała w 
iż podniesienie poziomu 
niemieckiej nie nastąpi

kosztem odbudowy państw demokra
tycznych w Europie, są zbyt słabe i 
ogólnikowe. Francji nie zostało rów 
nież zagwarantowane prawo kontroli 
nad odbudowanym przemysłem nie
mieckim i jego potencjałem wojen
nym. *

Półoficjalna deklaracja, która u- 
kazala się w Paryżu, usiłuje ukryć 
rozczarowanie, spowodowane wyni
kiem rozmów londyńskich. Stwierdza 
ona, iż nä konferencji osiągnięte zo
stały dwa konkretne wyniki, a mia
nowicie:

1. Zgoda Anglosasów na zwołanie 
do Berlina nowej konferencji trzech 
mocarstw, na której zostanie opraco
wana progresywna skala dostaw wę 
gla dla Francji w miarę wzrostu pro-

Trąby powietrzne
nad Morzem Czarnym

MOSKWA, 28. 8. — W c ągu sierp
nia nad wybrzeżem Morza Czarnego 
przeszły 2 ogromne trąby powietrz
ne. Jak opowiadają naoczni świad
kowie, druga trąba sięgała kilkuna
stu metrów wysokości i wciągnęła 
do swego wiru olbrzymi slup wody 
morskiej. Najstarsi mieszkańcy wy
brzeża nie pamiętają trąby powietrz
nej o takim nasileniu.

Żądania 
połączenia Zagłębia Saary 

z Francją
PARYŻ, 28. 8. (PAP). Dr W. Sen

der, przywódca ruchu na rzecz po
łączenia Zagłębia Saary в Francją, 
w przemówieniu, wygłoszonym w 
dniu wczorajszym w Saarbruecken, 
oświadczył, iż organizacja jego doma 
ga się przyłączenia Zagłębia Saary 
do Francji.

Strajk robotników 
gospodarstw rolnych 
we Włoszech

RZYM. 28. 8. — Prasa włoska do
nosi, że w dniu wczorajszym wy
buchł strajk Robotników gospo
darstw rolnych, w którym bierze u-
dział 150 tysięcy osób, 
stał proklamowäny na

Strajk zo- 
wezwanie

Związków Zawodowych prowincji
Bart

Kryzys rządowy 
w Grecji trwa

PARYŻ, 28. 8. Jak donosi agencje 
France Presse, w dniu dzisiejszym 
król Paweł przyjął przywódców 5 
partii greckich — Papandreu (socjal
demokraci), Venizelosa (liberalnej

gry’*. Trudno bowiem ukryć fakt —' Kanelopulosa (anioniści), Alexan- 
śtwierdza on — że wyniki konteren- ' drisa (reformidet) i Gonatasa (naro- 
cji londyńskiej były policzkiem dla dowi liberali) -— by wysłuchać ieh 

opinii w sprawie zwołania rady ko-dyplomacji francuskiej.
PARYŻ. 28. 8. (PAP). Francuski 

minister informacji Pierre Bourdan 
oświadczył w środę po południu, że
wypiki konferencji 3 mocarstw w 
sprawie poziomu produkcji przemy
słowej w Niemczech zawiodły ocze
kiwanie Francji.

Wielka Brytania wykonuje umowę finansową z Polską
Towary na sześć milicnćw fur ie w przybędą do kraju

LONDYN. 28. 8. (PAP). — Przy u- 
zgadnianiu umowy finansowej mię
dzy Wielką Brytanią a Polską usta
lono, że dla zlikwidowania istnieją
cych jeszcze różnic rząd brytyjski 
dostarczy stronie polskiej towarów z 
nadwyżek wojennych na sumę 6 mi
lionów funtów. W wykonaniu tego 
porozumienia, rozpoczęto wysyłkę do 
Polski różnych materiałów i sprzętu

' polska ma zakończyć swe prace w i zaopatrzenia wysłało do Polski 
przeciągu następnych kilku miesię- jako dar rządu brytyjskiego 11 
cy. ’ sięcy elementów mostowych syste-

Ponadto brytyjskie ministerstwo mu Bailey*a.

ty

ronnej, czemu przeciwny jest Tseł- 
daris. Jak twierdzi agencja Reutera 
oświadczyli oni również królowi, że 
jednostronne rozwiązanie kryzysu 
rządowego, tj. sformowanie monopar- 
tyjnego gabinetu, złożonego wyłącz
nie z populistów Tsaldarisa, byłoby 
szkodliwe dla interesów Grecji.

Konferencja 3 mocarstw 
w Londynie

LONDYN. 28. B. Konferencja 3 
mocarstw —- Anglii, USA, i Francji 
— w sprawie poziomu produkcji 
przemysłowej w Niemczech, która 
miała się zakończyć w dniu dzisiej
szym, kontynuowała o godz. 21 cza
su Greenwich swe obrady.

W błędnym kole ograniczeń i półśrodków
Nowy program gospodarczy Wielkiej Brytanii

technicznego, pochodzących z nad-* LONDYN. 28. 8. (PĄP). Rzęd bry- . wych, spożycia benzyny i wyjazdów j Ograniczenia racji źyynetktffwyeii 
wvzki zanaąów rzadnwvrh Knm.mî- ilYjski ogto£^ dzisiaj wieczorem pro- za granicę, dzięki którym spodziewa ' dotyczę przede wszystkim mięsa. —. 

'4 ' " ‘ gram gospodarczy, przewidujący dal ' się zaoszczędzić na imporcie 228 mil- Znacznie zostały zmniejszone przy-kat brytyjskiego ministerstwa zao
patrzenia wymienia spośród tych to- 
waró^ surową wełnę, materiały włó 
kienmeze, mundury i bieliznę woj-
skową* obuwie, obrabiarki, dźwigi, 
pompy, ekwipunek straży pożarnej, 
aparaturę telefoniczną, barki i ło
dzie. W Wielkiej Brytanii bawi mi
sja polska, która dokonuje selekcji 
towarów, przeznaczonych do trans
portu a rozmieszczonych na terenie 
całej Anglii. Część tych** towarów 
pobierana jest również z magazy- ’ 
nów, znajdujących się na kontynen-

sze ograniczenia racji żywność o- ienów funtów szterlingów rocznie. -

Wznowienie Brytylska-Radzieckich
rokowań handlowych

PARYŻ, 28. 8. Agencja Prace Pre
sse donosi z Londynu, że kola oficiul- 
n>c potwierdzają pogłoski o wznowię1 
niu rokowań handlowych między W. 
Brytanią i ZSRR. W kolach tych 
twierdzą, że ambasada brytyjska w 
Moskwie poczyniła ostatnie kroki, w

cie europejskim 1 w Afryce. Misja celu usunięcia powodów, które dopro

Polska domaga sie zwrotu
zrabowanych przez Niemcy instalacji 

fabryk radiowych
PARYŻ, 28. 8. (PAP). W chwili o- 

ibccnej odbywa się tu konferencja 
,rzeczoznawców Unesco, której zada
niem jest ustalenie technicznych po- 
.trzeb w zakresie pracy, radia 1 filmu 
.12 krajów, najbardziej dotkniętych 
przez wojnę. Polskę reprezentuje de 
legacja pod przewodnictwem Jerzego 
Zagórskiego.

, Delegaci nasi określili rozmiary po
mocy, niezbędnej Polsce w zakresie 
■maszyn drukarskich, materiałów gra
ficznych i fotograficznych. Ponadto 
zgłosili on! żądanie zwrotu przez 
Niemców wywiezionych z Polski 677 
tysięcy aparatów lampowych i 423 
■tysiące detektorów, podkreślając, Iż 
Niemcy posiadają obecnie ponad sie
dem milionów aparatów odbiorczych, 
podczas gdy Polska dysponuje zale
dwie 547 tysiącami.

Delegacja polski domàgaîa się rów
nież zwrotu instalacji fabryk Philipsa

.1 Telefumken oraz instalacji polskich 
stacji nadawczych, wywiezionych 
przez Niemców.

Olbrzymi pożar w Ilon
PARYŻ. 28. 8. (PAP). — W pobli

żu Lion wskutek pożaru młynu i 
farmy spłonęło zboże wartości 3i) mi 
lionów franków.

wadziły do przerwania rokowań w 
ubiegłym miesiącu.

Istnieje zdanie, że dła pomyślnego 
przebiegu rokowań muszą znaleźć roz 
wiązanie następująoego zagadnienia- 
1) Warunki pożyczki, udzielanej 
przez Wielką Brytanię — Związko
wi Radzieckiemu, muszą u led z zmia» 
nie; 2) Muszą być określone sposoby 
załatwienia rozrachunków deficyto
wych wobec zawieszenia wymiany 
funta sz ter linga — na dolary; 3) Musi
być określona data dostarczenia 
warów przez Wielką Brytanię 
ZSRR.

Dotychczas nie wiadomo, czy

lo
do

po
wyższe zagadnienia zostaną roxstrzy 
gnięite przed rozpoczęciem rokowań, 
czy też znajdą się na porządku dzień 
nym samych obrad.

działy dla restauracji. W hotelach 
po 2-dniowym pobycie wymagane 
będą specjalne książeczki żywności» 
we. Zabroniony zostanie import pew 
nych luksusowych artykuł'ów spo
żywczych. Lista ich zostanie wkrót
ce pgfoszona.

Właścicielom prywatnych pojazdów 
mechanicznych benzyna będzie wy
dawana jedynie dla celów uznanych 
za konieczne dla „życia narodu“. — 
Przydziały takie otrzymywać będą 
lekarze, wyżsi urzędnicy itp.

Osoby, wyjeżdżające w celach han 
dlowych będą mogły wydawać dzień 
nie 8 szterlingów, zamiast przewi
dzianych dotychczas 10. Po 1 paź
dziernika wyjazdy zagranicę dla 
celów rozrywkowych zostanę całko
wicie zabronione.

Dzięki powyższym ograniczeniom 
deficyt płatniczy Wielkiej Brytanii 
zmniejszy się do 400 milionów fun
tów szterlingów, który zamierza 
ona pokryć przez zwiększenie eks
portu i podniesienia produkcji kra
jowej, celem zmniejszeni importu

300 trawlerów i USA 
Ola Niemiec

Pawilon polski
na targach w Sztokholmie

SZTOKHOLM. 28. 8. (PAP). Na 
targach sztokholmskich, które zosta
ły otwarte przed kilku dniami, wy
różnia się pawilon polski, a zawiera 
on stoiska centralnego zarządu prze
mysłu hutniczego, centralnego zarzą
du przemysłu metalowego, centralne
go zarządu przemysłu elektrotechnicz 
nego oraz szeregu innych dziedzin 
przemysłu.

Polska wystawia nâ targach maszy 
ny tekstylne i papiernicze, motory 
elektryczne, rury, kaloryfery, wę
giel, porcelanę, szkło, materiały che
miczne, wyroby tekstylne, konfekcję 
itd. Polski przemysł artystyczny do 
starczył na targi wyrobów ludowych 
a przemysł spożywczy prezentuje 
drób, ryby, mięso, jaja i inne produk
ty, które wzbudzają powszechne za
ciekawienie.

Pawilon polski, którego organiza
cja spoczywa w rękach dyrektora mię 
dzynarodowych targów poznańskich 
mgr. Rosochowicza, należy do najbar 
dziej atrakcyjnych na targach.

Jhk informuje prasa Bostonu, rząd 
Stanów Zjednoczonych traktuje o 
kupno 300 trawlerów, które mają być 
przeznaczone dla Niemiec. Rokowania 
te toczą się przy udziale przedsta
wicieli Departamentu Stanu i Depar
tamentu Wojny. Uczestniczy w nich 
również przedstawiciel brytyjskiej 
ministerstwa spraw zagranicznych i 
brytyjskiej żeglugi. Z drugiej strony 
występują właściciele statków.

Ofensywa armii demokratycznej
w Grecji

BELGRAD, 28. 8. Jak donosi ra
dio greckiej armii demokratycznej, 
oddziały generała Markosa prowadzą 
natarcie w całym szeregu miejscowo
ści. W dniu 19 bm. wojska demokra 
tyczne rozpoczęły jednocześnie atak 
na terenach Pindu, TesalH i innych 
prowincjach, w rezultacie tego ata
ku oddziały powstańców zdobyły 
przeszło 100 wsi oraz ponad 600 km

kw. obszaru, w tej liczbie eale tery
torium na południowy wschód od 
góry Pindos. W Macedonii oddziały 
demokratyczne dokonały nocnego a- 
taku na miasto Neusu, zdobywając 
centrum miasta. Podczas walki w 
tym mieście zostało zabitych prze
szło 200 monarchistów. Jednostki 
armii demokratycznej ostatnio po гм 
trzeci wdarjy się do miasta NikriMb
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ANGLIA PRZEGRYWA e heeÿi,

pierwszy etap „bitwy o pokój
Do wyrazu „kryzys*" zdołał się 

•przeciętny Angi к już. przyzwyczaić. 
Pod groźbą kryzysu żył on przecież 
od chwili zawieszenia działań wojen
nych na kontynencie. Opinia pu
bliczna zdawała sotre jasno sprawę, 
że wojna kosztowała Wielką Bryta
nię wicie ofiar, że powojenny prze
mysł brytyjski nie jest w stanie spro
stać swym zadaniom, że nowe wa
runki zmieniły strukturę koloniaLną 
imperium, z którego nie można już 
ciągnąć tyle zysków, co dawniej.

.Jesteśmy bankrutami' stwier-
dzaly otwarcie niektóre pisma, do
dając. że przed Anglią stoi równie 
ciężkie zadanie, jak podczas wojny. 
Tym razem musi się ona. zdobyć na 
.wielki wysiłek wygrania ^bitwy o 
pokój**.

..Bitw» o pokój** toczy s«ę więc w 
Wielkiej Brytan H od przeszło dwóch 
lat. Optymiści stwierdzali, że powoli 
Anglia odbuduje swą gospodarkę, że 
wybrnie z trudności dzięki własne
mu wysiłkowi i wielkodttszinej pomo
cy amerykańskiej. Pesymiści jednak 
widzieli, że Wielka Brytania obrała 
błędną drogę, że uzależnia się od ka- 
jltaHslów amerykańskich, -, co nie
uchronnie prowadzi do klęski. Tymi 
pesvmistami byli na ogół politycy 
postępowi, którzy równocześnie wy
kuwali program działania, zalecający 
przeprowadzenie reform społecz
nych. uniezależnień e się od dolarów 
amerykańskich oraz współpracę z 
pa ń s t wam; w sch o d n io- eu rape] sk > m i.

Ostatnie tygodnie postawiły Anglię 
w obbezu prawdziwego kryzysu. To 
już nie groźby, nie słowo, którego 
dźwięk miał podniecić Anglika do 
wzmożenia wysiłków, do pogodnego 
przyjmowań » ograniczeń. Terrz kry
zys ma zttnełn e wyraźne oblezę.

dzani a zapasów dolarowych. Kilka
naście dni temu ogłosił plan daleko 
idących ograniczeń importowych 1 
konsumpcyjnych. Jak się okazało, 
plan ten był jednak niewystarczają
cy, tąk, że rząd zdecydował się n< 
zawieszenie wolnej wymiany funtów 
na dolary. Równocześnie specjalna 
«delegacja wyjechała do Waszyngto
nu celem pertraktowania w sprawie 
«złagodzenia warunków pożyczki.
• Wyniki tych pertraktacji przekre
śliły w Anglii nadzieje „optymistów*' 
liczących na ciągłą pomoc amery
kańską. Tym razem uwidoczniły się 
wyraźnie prawdziwe intencje wie
rzyciela. Stany Zjednoczone skłonhe 
są do udzieleń ià pomocy póty, póki 
czują w dłużniku wdzięcznego wa
sala, skłonnego do wypełnienia 
wszystkich warunków, przez nich po
dyktowanych.

Na decyzję zawieszenia pożyczki 
wpłynęły jednak ostatnie wydarze
nia w Anglii. W grę wchodzą tu

przede wszystkim względy politycz
ne, choć i gospodarcze niemało zna
czą. Zmniejszenie angielskiego im
portu ze Stanów Zjednoczonych mo
że wpłynąć na przyśpieszenie kry
zysu w Ameryce, gdzie duży eksport 
jest podstawowym warunkiem ko-
niunktury gospodarczej.

Bardziej niepokojącym 
dla amerykańskich sfer 
jest wzrost nastrojów

zjawiskiem 
rządowych 

ali ty a mer y-
kańskich w społeczeństwie angiel
skim. Prócz konserwatystów, którzy 
wciąż śpiewają hynny pochwalne na 
cześć dolara amerykańskiego, prawie 
cała opinia publiczna domaga s ę zmia 
my polityki gospodarczej i nawiązania 
stosunków z państwami Europy środ
kowej i w'schodn'cj. Nawet liberalny 
,Jlew$ Chronicie** doszedł nareszcie 
do wniosku, że „odrodzenie gospo
darcze leży w Europie**.

Ta m-d/o-ć. którą Anglia z-’cbyTà 
po szkodzie, nie bardzo podoba sie 
finansistom amerykańskim. Obaw;a)ą

się oni, że w ślad za tmfezMcżnienlem 
się gospodarczym Anglii nioże nastą
pić* i uniezależnienie się polityczne, 
co odbiłoby się fatalnie na planarti 
politycznych obecnego rządu Sianów 
Zjednoczonych.

Odmowa więc dalszej pomocy jest 
ze strony Stanów Zjednoczonych 
próbą zastraszenia partnera. Finansi
ści amerykańscy Uczą bowiem, że w 
obliczu katastiofy, jaka może wy-, 
niknąć na skutek wstrzymania do
pływu strumienia dolarowego rząd an 
gielski n:e odważy się na zmianę do
tychczasowej poi'tyk; zagranicznej.

Pierwszy etap angielskiej „bitwy 
o pokój“ jest przegrany. Ujawnił on, 
żc dotychczasowe metody wywal
czania równowagi gospodarczej za
wiodły. Najbliższa przyszłość jednak 
wykaże, czy rząd angielski wyciąg
nął z te^o odpowiednie wnioski i czy
no z się na decydują
zmiany, mogące uzdrowić życie go
spodarcze Wielkiej Brytanii.

ZLIKWIDOWAĆ RESZTKI FASZYZMU
Apel Rzdy Neczelne* Międzynarodowe* Federacji b. Więźniów Politycznych Faszyzmu 

do wszystkich najodów miłujących pokój i rządów demokratycznych

Nikt Się też nie ludzi, że pierwszy 
ból ..bitwv o pokój“ Jest przestany.

Radą Naczelna Międzynarodowej 
federaci br. Więźniów Politycznych 
postanowiła zwrócić sic z apelem do 
wszystkich 'krajów demokratycznych 
kt(>re wałczyły przeciw faszystow
skim napastnikom, z wezwaniem do 
zespolenia sił w walce z resztkami 
faszyzmu, bez względu iw formy, w 
kk:*ch się cm jeszcze objawia

Rada Naczelna Międzynarodowe.' 
Federacji b Więźniów z niepokojem

’ do władzy magnatów trustów i kartę 
li, budzi poważne zaniepokoję nie Ra
dy Naczelnej. Jest ona zdana, że tak 
snan rzeczy prowadzi nieuchronnie 
dp ѵтэсліепіа panów and tych wszy

dice wzywają nas do czujności i do-

stwierdzą, że w zartiodiiicii strefach
Do tej przegnnej walnie przvezy- * okupacyjnych Niemiec wciąż jeszcze

tiiła się pożyczką amerykańska, do feækarnle graiy.ią ci sami zbrodniarze 
której rząd jeszcze łrlka rres:ęcy wojenni, którzy torturowali, grabili i 
temu przywiązywał wielkie nadzieje. ' pławili we krwi niemal całą Europę- 
Miała ona być zastrzykiem zbawień- Odezwa zwraca uwagę na poważne
nym. który postawiłby całą gospo
darkę brytyjską na nogi, miała być 
pomocą w trudnym okresie początko
wym. Wyniki tej pożyczki nie dały 

'długo na siebie czekać Wszyscy so
bie miż jasno zdają sprawę, że w

zagrożenie powszechnego bełpieczeń 
stwa 1 pokoju ze strony tych zbrod
ni arz у-

Również odbudowa w letkiego prze 
myste oraz związany z nią powrót

sth ;ch, 
śmierci.

Groźne 
ludzkości

którzy zbudowali

niebezpieczeństwo Ju. 
czai się również w istrtie-

jących reżimach faszystowskich Hi
szpanii i Grecji. H szpania frankistow 
ską stała się mejscel azylu dla zbred- 
izy 'woWnych i ogińskican odro^Izo» 
nego milriiUryzmu

Odezwa piętmije również tych, z 
któndi winy lejc się krew w Сія* 
nach. Indochinach i Indonezji oraz
wystęłoaiją 
naród ów,

w obronie . ■ uciskany eh 
których .słuszne żadanL«

spotykają na sprzeciw : 
pańs w imperialistyc^nyoh.

ze strony 
. Milczące

ruiny Warszawy, Stalingradu, Li

mag. ją się codziennej wałki 
uwolnienia' świata od zarazy 
st f a1/skiej

W тут stanie rzeczy apel

W inrę 
fa&zy*

wzywa
do caJkow.lteJ niezwłocznej demilita» 
ryzacji i denacyfikacji Niemiec oraz 
podjęcia wszelkich \ możliwych środ
ków. w ceLd niedopuszczenia do 
wzniocu 'enia ich potencjału wojęmte 
go.Apełute się też o podjęcie odpow?.; 
dnich kroków celem spowodowania 
terminowej i całkowitej wypłaty od=*

<• W MOSCICACH trwają przy
gotowaniu do oficjalnego otwarcia 
fabryki nawozów sztucznych, które 
odbędzie się x dniu 13 września. Na 
uroczystość tę przybędą Prezydent 
RP Bolesław Bierut, premier Cyran
kiewicz i min. Minc.

GDAŃSK. — Na osuszonych 
terenach Żuław przystąpiono do 
prac związanych z osuszeniem no
wych łąk na obszarze 4 tys. ha. Te
ren ten będzie bezpłatnie uprawiony 
mechanicznie. Właściciele łąk zaku
pią jedynie z własnych funduszów 
nawozy sztuczne i nasiona trawy, 
kosztem około zł 3.000,— od ha.

W GLIWICACH z nowym ro
kiem szkolnym zostanie otwarte .tech 
nikum chemiczne, które będzie miało 
za zadanie kształcenie techników d'a 
potrzeb przemysłu chemicznego i pa
pierniczego. Nauka trwać będzie pół 
torà ’•nk” Przyjmować się będzie 
przed,1 wszy-tkim robotników, kt(> 
rzy ukończyli 25 lat i mają co naj* 

jąt praktyki zawodowej
V W NOW l iii BVIOMIU o«lu> ło 

się wręczenie nagród drużynie rur 
towniczoj kopalni „Pokói* za boha
terską pra<> przy gaszeniu pożaru^ 
który powstał w komorze materiar 
łów wybuchowych. Członkowie dru
żyny .ratowniczej otrzymali nagrody 
pieniężne w wysokości 8—10.000 zł.

<♦ W OI,SZTYNIE Wojskowy 
Sąd Rejonowy skazał niej. Pikutę i 
Młynarczyka na G i 1 lata więzienia 
za uprawianie szeptanej propagandy, 

t ♦♦♦ W LUBLINIE Delegtura Komi
sji Specjalnej przeprowadziła szereg 
lotnych kontroli, w wyniku których 
ujawniono u wielu kupców poważne 
przekroczenia obówiązujących prze
pisów i pobierania wygórowanych 
cen. 111 spekulantów ukarano grzyw 
nami na ogólną sumę 1.120.0<X) z|.

W BIAŁYMSTOKU*odbyła się 
rozprawa sąd(\wa przeciwko człon
kom bandy, która grasowała od roku 
w pów białostockim. Przywódca
bandy zostaj skazany na. dożywotne 
Więzienie, pozostali na-kary więzie
nia do 12 lat.sekodowań wojC3;iyeh przez Niem

ców'. a to dla umożliwicflia zaleczę- OLSZTYN. Z powiatu Morąg 
nią rem prz z te kraje, które ucierpią wyjechał transport z Niemcami, nda.

I jącsmi się za Odrę. I ran-port liczył 
o , . ! 1500 osób ulokowanych w 55 wago-Rada Naczelna zwraca się róaynież . U3UV* 

z apeiem do rządów tych pańs:^. któ ;

ly nu skutek jifamteckiej agresja.

re utrzymują jeszcze stosunki z fa
szystowską Hiszp^niąl aby w цуіеге1 
se pokoju i wolności, zerwały wszei«

nach kolejowych.
♦♦♦ W LESZNIE w ramach uroczy

stości 4-00-lecia istnienia miasta na-

skiftkach 
zabójczą.

Wbrew 
pożyczka

okazała s ę ta pożyczka

obliczcnoin ekonomistów 
amerykańska, która m^’a

starczyć do roku 1950. wyczerpała ślę 
.w tempie przyśpieszonym, w ostat
nich dniach zaś wedle informacji ko- 
respondentj Reutera — w City Ijczą 
s ę, te zapasy dolarowe mogą wy
czerpać się całkowicie w ciągu.kilku 
dni.

Przyczyną tego gwałtownego wy
sychania źródła dolarowego są bar
dzo ciężkie warunki, jikle postawiły 
Stany Zjednoczone Anglii, zmuszając 
ją do importowania wielu niezbęd
nych jej produktów tylko z Ame^ki. 
Fatalme odb ła się na pożyczce zwyż
ka cen w Stanach Zjednoczonych, 
wyn;irta na skutek zniesienia kontroli 
cen na kilka dni przed przyznaniem 
pożyczki Wielkiej Brytan i.

W związku z tym eony na niekt^-e 
importowane artykuły wzrosły, o 40 
procent, w ten sposób s la nabywcza 
angielskiego klienta znacznie spadla.

Celem zażegnan a katastrofy rząo 
brytyjski zmuszony był do oszczę-

Największy schron w Berlinie
będzie wysadzony w powietrze

Największy schron betonowy w 
Niemczech, skonstruowany przez h?- 
t'erowców w poliLżu ogrodu zoolo
gicznego V.- Berlinie, zostanie wysa
dzony w powietrze w sobotę po po
łudniu. Budowany od 1939 do 1943 r. 
na ręzkaz H tlera, schron ten wytrzy
mał najbardz ej gwałtowne bombar
dowania sprzymierzeńców. Olbrzy
mi«. ta masa betonu, urządzona we
wnątrz z najbardziej nowoczesnym 
komfortem, mogła pomieścić Зб.ЪОО 
ludzi. 500 żołnierzy dzień i noc plno- 
wało schronu. Podczas bitwy o Ber
lin był on jednym z ostatnich gniazd.

rozbro li oddziały Wehrmachtu, bro
niące tej ważnej pozycji. Obecnie 
władze niemieckie usiłowały zacho
wać tę budowlę; ale spotkały się ze 
stanowczą odmową władz okupacyj
ny ęh.

Drogi dostępu do miejsca wybucht* 
zostaną zamknięte w prom en’.u 1 ki
lometra. Wszystkie zwierzęta z po
bliskiego ogrodu zoologicznego z wy
jątkiem dużych drapieżców i hipopo
tama zostaną ewakuowane, a pocu^« 
elektryczne zatrzymane. Wysadzeń’» 
w powietrze tego s:hronu-oïbrzyma, 
które zostanie przeprowadzone przez
saperów brytyjskich, pozwoli na u-ononu hitlerowców. Schron zdobyto. Sap-iv« v, 

ur czasie rewolty, w której cywile ! zyskan e 8O.(MX) ton cepiontu.

Z dziejów minionej wojny
Jak sprytny Jankes nabrał Japończyków?

Przedsiębiorcy tureccy 
zaniepokojeni 

Inwazię towarów amerykańskich

Jak sprytny Jankes nabra
Prasa angielska przyniosła ostat

ilio c ekawą historię, jaka miała nile)- , nikowi
gwarantowana bezpieczeństwa lot-

ANKARA,ANKARA, 28 8. — Zalew ryn
ków tureckich przez towary amery-
kańskie budzi
przemy.*/'owych

n:epokk>j w kołach 
Ankary, Szczególnie

dotkliwy dia przemysłu tuicckiego 
jest ogromny import pończoch nylo
nowych i gumy.

Prasa turecka donos-, że w aścifcie 
le garbami y zakładów szewskich, 
którzy ponieśli wielkie straty w zwią 
zku z ogiomną ilością gumy атзгу- « 
kańskiej znajdującej się na tamtej-1 
.-zym rynku, zdecydowali zwrócić się ; 
do ministerstwa gospodarki z prośbą i 
o wstrzymanie importu gumy lub 
podniesienie opiat celnych na arty
kuły gumowe

ser podczas wojny.
Jednym z głównych celów wÿwia- 

do japońskiego byjo poznanie tajem
nicy nowego samolotu amer y kański e- 
»O P-51. Szczególną aktywność wy
kazywali agenci japońscy w Chi
nach, gdzie samoloty tego typu za
częły $;ę ukazywać.

Dwóch asów japońskiego wywia
du postanowiło wyjaśnić konstrukcję 
maszyny; skontąktowaM się r 
pewnym lotii’klem amerykańskim i o- 
b ecaii mu 50.000 dolarów za dostar
czenie tak-ego samolotu hę jedno t 
łotrpsk w Burnì e. WeJiiug umowy 
japońscy eksperci m.fcl; dokonać tylko 
przeglądu, po czym lotnik miał wró
cić do $wsj bazv w ChmacJŁ DU з*-

dwóch 
czekać

zaproponowali 
zakładników, 
na jego powrót 

postanowi«

Japończycy 
którzy m'cli

opowiedzieć
wszystko swym, przełożonym. Do
wództwo zadecydow-ato. Л. może oa 
Jechać, z tym jednak, że n e wyda ta
jemnicy. Amerykanin w oznaczonym 
dniu wystartował do Burmy. Odna
lazł umówipne lotnisko, które było juz 
dawno nieużywane. Czekał1 nań tam 
japońscy oficerowie oraz konwój sa
mochodów wojskowych.

Natychmiast po wylądowan-u p lot 
dał znak, na który do samolotu zbli
żyli się dwaj Japończycy. Jednym t 
nich był specjalista, wyznaczony 
en zez dowództwa japońskie do zba-

Î stąpiło otwarcie regionalnej wyst-a- 
kie stosunki z ge.n- Frarxio. Rada wzy'wy przemysłowo-rolniczej, połączonej 
wa wszyshkioh, którym droga jest 1 z odsłonięcięm panoramy „Bitwa na 
wołność -i demokracja, aby okazywjrii t psim Polu” oraz w.jrstAwy pamiątek 
jak najdailej idącą pomdc bohater» | 

repiibiiika.nom hiszpańskim w iskun
wake

W
, Miną 
skie-m

z reżimem gen. Frtiincó.
zakończeniu odezwa mówi: 

wieki, porosną trawą i ziel- 
mogiły zbriów i rozbójników

faszys-Lowykich, znikną z pamięci lu
dzi nienawistne n^izwkska uisniraio- 
rów i organizatorów, zbrodni- AJe nń

powstania wielkopolskiego 1918—19.
♦> W WARSZAWIE Rejonowy Sąd 

Wojskowy ogłosi} wyrok w sprawie
; Jerzego Kawińekiego, absolwenta 
1 Wyższej Szkoły Dziennikarskiej, o- 
« skarżonego o przynależność ńo nielo. 
• gałnych organizacji „Deleyafrv/a SU

gdy nie zadrze się w pamięci chwała । 
dni naszych r przyszłe pokolenia zło-
tjTr.i zgłoskami wrdszą do księgi hi® 
stori i 1т*<ліа bohaterów, którzy nie 
szczędząc, własnego życia, walcz vH 
z najokrutniejszym wrogiem ludako* 
śc! _  zbójem faszystów skini Przy
szłe pokolenia t dumną wspominać bę
dą tych przodków, którzy w. walce z 
siłami reoikcji, uradowali pokój, po» 
stęp i cywiteację’*-

Zbrojnych” i WiN, zorganizowanie i 
kierowanie pracą placówki wywia- 
dowczej oraz o fałszowanie dokumen-

; vów. Po częściowym zastosowaniu 
• amnestii sąd wymierzy} mu karę 8
* lat więzienia. Łagodny wymiar kary 
i sad umotywował porzuceniem przez 

■ oskarżonego działalności przestępczej 
i na pewien czas przed aresztowaniem 
oraz lojalną i sumienną pracą w ad
ministracji państwowej.

<♦ GDYNIA. Rybacy tutejsi wy. 
I rdszyli na próbne połowy daleko- 
• morskie w związku ukazaniem się 

ławic śledzi bałtyckich.

dania maszyny. Amerykanin zażąd<U 
jednak, aby mu. popierwsze zapianom. 
50.000 dolarów. Po krótkeh targach. 
Japończycy zgodzili się i cała suma 
znalazła śię w kieszeni sprytnego 
pilota.

Objaśnienie budowy samolotu zd- 
czął pn od części najmniej istotnych. 
K’edy doszło do szczegółów tajemni
cy sterowania, Amerykanin poprosił 
Japończyka do kabiny pilota. Bły
skawiczny cios wyrzucił neoc ze kują
cego àtaku Japończyka z samolotu, 
Pilot włączył stery I błyskawicznie 
wystartował. Japończycy przez кПка 
długich chwH n:e mogli zrozumieć 
tezo, co tu zaszło. Korzystając ż za
mieszania, pilot wzb'1 się гл powietrze 
i zaatakował karawanę maszyn woj
skowych. K'Ika maszyn stanęło na- 
tychm ast w płomieniach.

Plot amerykański, którego pomy
słowość tak chwalą jego rodacy, ri- 
rablł więc 50.000 dolarów i otrzyma*

Gdańsk czy Toruń?
Gdzie odbędzie się

proces Forstera?
Jak wiadomo, od dawna toczy! s.ę 

spór między Gdańskiem a Toruniom, 
w którym z tych miast odbyć si^ ma 
proces Alberta Forstera, by* ego sze
fa partii hitlerowskiej w b^łytn 
Wolnym Mieście Gdańsku, a po wy 
buchu wojny gauleitera okręgu — 
Gdańsk —* Prusy Zachodnie. Spór 
ten rozstrzygnięty zostaf na korzydć 
Gdańska. Jednakże, jak się obecnie 
okazuje, wobec olbrzymich zniszczeó 
tego miasta, istnieją wielkie trudno
ści ze znalezieniem odpowiednie) sa
li, w której mogfyby się odbywać se
sje Najwyższego Trybunału Nar:do 
węgo. O ile w krótkim czasie Gdańsk 
nie zdoła wy remontować jakiejś wię 
kszej sali i przygotować odpowied-

od dowództwa wysokie odznaczenie f niej kwatery, zapadnie decyzja o od 
j byciu procesu Forstera w Toruniu.bojowe.
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Memoria! WiN do państw obcych domagał się 

wprowadzenie zagranicznych wojsk do Polski 
Dalszy ciąg dwunastego dnia procesu Niepokólczyckiego, Mierzwy i innych

Zeznanie Franciszka
W dalszym ciągu dwunastego dnia 

procesu zeznawał oskarżony Niepó- 
kolćzycki.

Prok.: Jakim celom służył wywiad 
WiN-u.

Niepokólczycki twierdzi, że wy
wiad służył dla propagandy i dla 
inspiracji partii politycznych.

Prok.: Czy były inne jeszcze gib
sze cele tego wywiadu, przeznaczone 
dlâ małego grona osób wtajemniczo 
ny eh? ■ :

Osk.: Stanowiliśmy zespół ludzi, 
kbóry jutż róe może zrobić czegoś 
większe®».
Tajniki wywiadu WiN
Prok.: Czy dyrektywy 6 oddziału 

sztabu londyńskiego nie mówiły o 
innych celach?

©skarżony zaprzecza.
Prok.: Czy ktoś z podwładnych o- 

skarżonego nie wysuwał zastrzeżeń 
że wywiad WiN sprzedaj« się obce
mu wywiadowi?

Osk.: Nie przypominam sobie.
Prok.: Czy we wszystkich siatkach 

znajdowały się „niepotrzebne“ wia
domości z zakresne wywiadu wojsko 
wago, gospodarczego i kontrwywia- 
duł?

Osk.: Tak. Od czasu do czasu.
Prok.: Czy były wypadki, żeby ma 

teriał szpiegowski, a więc z zakresu 
wywiadu wojskowego, gospodarcze
go łub kontrwywiadu poszedł za
granicę? Д

Osk.: Możliwe. ' ~
Prok.: Czy oskarżony dal polece

nie obszarom, między ifmynii Kwie
cińskiemu, żeby przysłał od razu ma 
teriał sfotografowany?

Osk.: Tak. /'
Prok.: Jak więc oskarżony mógł 

wyłączać materiał szpiegowski z fo- 
temateriału?

Osk.: Tego nie mogłem robić.
Prok.: Oskarżony rozumiał, że taj

ne materiały znajdą się zagranicą w 
.warunkach, kiedy obcy wywiad 
rmógi z nich koiwystać.

Osk.: (zmieszany): Tak — to zna
czy „szóstka“, oddział VI sztabu w 
Londynie.

Prok.: Ale przecież materiały te 
Szły przez ambasadę?

Osk.: Tak. Wysyłał te materiały 
Strzałkowski.

Prok.: Kto stał na czele oddziału 
Vl-go?

Osk.: Szefem „szóstki** oddziału 
sztabu w Londynie .dla spraw kraju 
był pułkownik Bokszczanin.

Prok.: Czy więc oskarżony świa
dom był tego i godził się na to, że 
.materiały takie mogą się znaleźć w 
ręku obcego wywiadu?

Oskarżony daje wymijającą odpo
wiedź, że nie przypuszczał, żeby od
dział V-ty magazynował te materla-

Po szeragu pytań dotyczących 
wapó pracy oskarżonego ze Strzałko
wskim oraz z siatką jego wywiadu, 
prokurator zadaje pytania, zmierza
jące do wyjaśnienia kontaktów łą
czących WiN i UPA.

Oskaitżony niejasno tłumaczy, że 
nawiązywanie kontaktów z UPA 
traktował jako próbę... odwołania 
się do ludzkich uczuć poszczególnych 
mołojców — dowódców band.

Materiał wywiadowczy 
WiN dla prezesa PSL

r Prok.: A co oskarżony wie o przc- 
łyiłaniu do P.S.L. materiału z siątki 
Wywiadowczej Strzalkowśkcgo?

Osk.: Wiem, że materiały te były 
przesyłane, meldował mi o tym 
Strzałkowski.

Prok.: Jaką rolę w stosunku do 
PSL odegrała Janina Oszasł?

Osk.: Na polecenie mojego zastęp
cy płk. Rolewicza nawiązywała ona 
kontakt pomiędzy WiN a kimś z na- 
fczelnego komitetu wykonawczego 
PSL. Propozycja ta miała być odrzu 
eona przez „Śliwę“. „Śliwa“ to pse
udonim podobało z czasów okupacjiś

Prok.: ,,Śiiwa‘* to był wasz Gafo
wi cle?

Osk : We. To był cz&ywlek z NKW 
PSL. I

Prok.: Jakie dał jej polecenie pik. 
Molewicz?

Osk.: Jak mnie pótimie) mówił, 
ehciał nawiązać kontakt z NKW

Niepokólczyckiego
PSL, celem przekazywania pewnych 
materiałów. Materiały te miały być 
przekazane „Śliwie.“, który miał je 
dać prezesowi NKW PSL.

Prok.: Czy Janina Oszest w cza
sie nawiązywania kontaktu ze „Sli- 
wą*‘ była rzeczywistym członkiem 
WiN-u?

Osk.: Tak. .
Prok.: A „Śliwa“?
Osk.: Nie.
Prok.: Co miało oznaczać wydane 

przez oskarżonego w lutym 1946 r. 
(zarządzenie, aby powiadomić PSL, 
że materiały dostarczane przez siat
kę Strzałkowskiego pochodzą z te
go samego źródła?

Osk.: Stwierdziłem, że ludzie z 
PSL różnym sposobem do nas pocT- 
chodzą i że pod wpływem tych roz
mów nasi ludzie zaczynają im dawać 
materiały. Dałem więc to Narządze
nie, aby nic dezorientować NKW 
PSL, od kogo te materiały pochodzą9

Prok.: Dla kogo w NKW PSL te 
materiały były przeznaczone?

Osk.: Wiedzieli o tym ludzie, któ
rzy je dostarczali.' Ja sobie dokła
dnie nie przypominam. Traktowa’ern 
to bezosobowo.

Prok.: W jakim celu wysyłaliście 
materiały do NKW?

Osk.: Wysyłanie to była sprawa 
dołów i od nich wyszło. Ja sam 
chciałem od PSL odejtić, bo wiedzia
łem, że jest w nim dużo ludzi, któ
rzy do nas podchodzą i pewne rze
czy narzucają.

Na zakończenie dialogu z oskar
żonym na temat PSL, • prokurator 
stwierdza, nawiązując do wczoraj
szych zeznań osk. Mierzwy: „Widzą, 
że oskarżony jest bardziej rycerski 
niż jego sąsiad z ławy oskarżo
nych“.

Dalsze pytania prokuratora zwią
zane są z kombinacjami polityczny
mi WiN w okresie przedwyborczym 
w kraju.

Agitacja ' na rzecz PSL
Prok.: Jak WiN wyobrażał sobie 

wybory w perspektywie swych mo
żliwości.

Osk.: Myśmy sobie powiedzieli, 
że zrobimy wszystko, aby przepro
wadzić agitację na rzecz PSL, na 
które WiN postawił.

Prok.: Czy obliczaliście, że staw
ka na PSL jest realna? czy liczyliś
cie jeszcze na coś innego?

Osk.: Przeprowadzone przeze mnie 
obliczenie naszych sił było raczej pe 
symistycznc. Liczyliśmy jeszćzc na 
memoriały, do ONZ. w których cho 
dziło nam o wywołanie interwencji 
dyplomatycznej. .

Prok.: Jak miała wyglądać" ta in
terwencja dyplomatyczna?

Osk.: Przeprowadzenie wyborów 
pod kontrolą obcych mocarstw.

PZU W uhezpi 
od nieszczęściu

Opłata roczna w
W związku z rozpoczynającym się 

rokiem szkolnym Powszechny Za
kład Ubezpieczeń Wzajemnych przy 
stępuje do uzgodnionej z- Min. O- 
światy akcji ubezpieczania młodz c- 
ży szkolnej od następśtw nieszczęśli 
wych wypadków. Warunki ubezpie
czenia zapewniają w razie nieszczę
śliwego wypadku (kalectwa ,lub 
śmierci) wypłatę odszkodowania.

W bieżącym roku; kwoty na które 
m odzież będzie ubezpieczona zosta
ły znacznie zwiększone, w celu peł
niejszego wyrównania strat mater
ialnych powstałych wskutek wypad
ku.

Opłata roczna przy ubezpieczeniu 
od wypadków na terenie szkolnym 
i poza szkołą — w czasie wycieczek 
uprawiania sportów szkolnych, w 
drodze do szkody - wynosi — 6 zł., 
od ucznia W raze śmierć ubezpie
czonego skutkiem nteszcznśl weg' 
wypadki» rodziwa otrzymuje lO.OÓti 
e-t oe koszty pogrzebu, jeśh zaś u 
czeń dotknięty zostanie stałym kale
ctwem 50.000 zł.

Prokurator wypytuje również- o 
rozliczenia finansowe pomiędy^ o- 
skarżonym i Tumanowiczem.

Fałszowane instrukcje 
КС PPR

Na zakończenie prokurator powra 
ca jeszcze do spraw związanych z 
akcją 1,0“.

Prok.; Na jakim ' obszarze akcja 
„O‘* najlepiej się powiodła?

Osk.: Na obszarze południowym, 
gdzie wykonywała ją siatka Strzał
kowskiego.

Prok.: Kto bÿl autorem fałszy
wych i prowokacyjnych materiałów 
z „akcji“ „O“, które zostały włączo
ne, 'jako załączniki do męmoriąłu 
skierowanego do ONZ?

Oslct Obszar południowy.
Prok.: Czy ta okoliczność, że by

ły to dokumenty fałszowane i Służą
ce" do prowokacji nie - odstręczają 
was od ich zastosowania?

Osk.: To był trick propagandowy. 
Mój zastępca Rolewicz mówił mnie, 
że w propagandzie różne chwyty są 
dozwolone. " W

Prok.: Kiedy -oskarżony przekazał 
"Kwiecińskiemu fałszywe instrukcje 
КС PPR?

Osk.: W maju 1946 r.
Prok.: Czy oskarżony wiedział, że 

były one wysłane jako załącznik do 
memoriału skierowanego do ONZJ?

Osk.: Dowiedziałem się o tym po 
fakcie, bowiem Kwieciński wysłał je 
bez porozumienia się ze mną.

Po tych odpowiedziach oskarżo
nego. sąd ogłosił przerwę do dnia na 
stępnego, w którym zeznawać bę
dzie w dalszym ciągu oskarżony Nie
pokólczycki..

W trzynastym dniu przewodu są
dowego osk. Niepokólczycki konty
nuował swe odpowiedzi na pytania 
prokuratora. Okazuje się z nich, "że 
źródłem utrzymania jego, jak rów
nież jego współpracowników po Wy
zwoleniu kratu-4)yły. jak się wyraża, 
dotację pieniężne z organizacji. O- 
kazuje się -z nidi również, że Niepo
kólczycki był członkiem słynnej or
ganizacji POW. która odegrała tak' 
poważną role po pierwszej wojnie 
śv iatowejł dla utrwak'pia władzy 
późniejszego obozu sanacyjnego.

Prokiuator pokazuje oskarżone
mu sfabrykowaną przez WIN prowo
kacyjną ulotkę edo towarzyszy z 
pps*.

Prowokacyjna ulotka 
do członków PPS

Ośkarżpny mówi ..znam tę ulot
kę“.

Prok.: Kto .był jej autorem?
Osk.: Obszar Południowy. Ulotka 

była przeznaczona -do - rozkolporto
wania. * - -

Prok.: W jakim celu?
Osk.: W celu spowodowania roz

łamu w PPS. Główny,cel leżał "w 
rozbiciu współpracy partii robotni
czych.

Prok,; To rozbicie współpracy 
PPS z PPR było celom WiN?

Osk.: Tak. Ten cel y^chodził w za 
kres ogólnej inspiracji.

Prok.: Czy osliarżony był świa
dom. że ta ulotka jest tendencyjnie 
sfałszowana i prowokacyjna?

Osk.: Tak. Niepokólczycki twier
dzi. że nawet zganił za- nią Obszar 
Południowy.

Następne pytania prokuratora do 
tyczą zaakceptowanych w swoim cza 
sie przez dskarżonego- Niepokólczyc
kiego t. zw. " „ogólnych wniosków i 
wytycznych WiN“. Oskarżony wy
jaśnia, że wnioski i wytyczne były 
wynikiem kolektywnej pracy ko
mendanta obszaru oraz jego dorad
ców politycznych. Prokurator cytu
je z tego dokumentu fragment mó
wiący o grupie patriotów i Rządzie 
Jedności Narodowej. Przez wstąpię 
nie „patriotów" do rządu donosi da
lej dokument zmienił =?«ę kienmok 
linii politycznej WiN i wreszcie w 
konkluzji, mądrość polityczna pole
ga na zastosowaniu podwójnej gry. 
Prokurator zapytuje: „Kto zdaniem 
WiŃ był patriotą w rządzie?" Oskar 
żony po dłuższym milczeniu: „Miko
łajczyk i grupa jego ludzi, która we
szła do rządu.

Z następnych odpowiedzi oskarżone 
go wynjka, że memoriały WiN-u do 
ONZ były opracowywane latem 
1546 r. przez komendę obszaru cen
tralnego WiN wraz z zespołem ludzi 
mających wejść w skład komisji po
rozumiewawczej podziemnych stron 
nictw politycznych..Mcmoriały te by 
•ly opracowane hżż trzech różnych re
dakcjach, tłumaczone z kolei na ję
zyk angielski i podpisane przez ko
mitet porozumiewawczy, w skład któ 
rego wchodził: WiN. stronnictwo nie 
zawisłości narodowej, WRN i stron
nictwo narodowe.

Rachuby na obce wojska
Prok.: Jaką drogą memoriał Zo

stał wysłany?
Osk.; Przez Kwiecińskiego na am

basadę amerykańską.
Prok.: Jaka była treść memoria

łu?
Osk.: To było przedstawienie ogól 

nej sytuacji politycznej w Polsce. 
Jako wniosek i.ostateczne zadanie 
wysuwano kontrolę "wyborów w Pol 
see. * .

Prok.: Czy oskąrżony wprowadził 
kontrolę do memori afu?,

Osk.: Ja zrobi em drobne uwagi 
ną temat szczegółów.
Po tej odpowiedzi oskarżonego, pro 

kurator cytuje fragment z memoria
łu, domagający się przysłania do 
Polski oddziałów wojskowych. —■ 
Dalsze cytowane przez prokuratora 
fragmenty memoriału zawierają mo
menty szkalujące Wojsko Polskie.

Prok.: 1 takie rzeczy oskarżony 
przepuścił przez swoją korektę?

Oskarżony milczy.
Prokurator przedkłada sądowi 

polskie i angielskie egzemplarze me
moriału. które Sąd postanowił dołą
czyć do akt sprawy.

Następne pytania prokuratora 
związane są z kontaktami zagrąnicźr 
riymi WiN oraz jego drogami prze
rzutowymi za gfranjcę, Kontakty z 
VI-tym oddziałem oskarżony nawią
zywał po przez kurierkę Irenę Sol- 
dau i Śliwińską ora?. grupę wyjeżdża 
jącą z kraju rażeni z transportem 
Niemców.

Prok.: Kto to był „Olgierd“?
Osk.: To był mój zastępca płk.

RolęWicź. . .
Prok.: Czy on jeździł do Londy

nu? • v ‘
Osk.: Tak. w sierpoiti 1946 r. wy

jechał z materiałami i konkretnymi 
poleceniami do „szóstki“.

Następne pytania prokuratora do 
tyczą źródeł Środków finansowych 
WiN-u.

Prok.; Na jakie środki finansowe 
liczył oskarżony z Londynu?

Osk.: Obliczałem na jakie 30.000 
dolarów miesięcznie.

etza utzniów 
iych wypadków 
ynosi 6 i 30.— zł.

Ubezpieczenie od wypadków pow
stałych poza Szkołą, w ż ciu pry
watnym ucznia, kosztuje rocznic 30 
ź otych.

Poza tym PZUW, chcąc umożliwić 
nawet najbiedniejszym . uczniom ko
rzystanie z ubezpieczeń, włącza dó 
ubeźpiecznia bézp’atnie pewną ilość 
uczniów w każdej szkole. N. p.: geh' 
szko-’a. ubezpiecza cd 100 do 200 u- 
czniów, PZLTW ubezpie'eza bezpłat
nie 10 proc, uczniów, przy ubezpie
czeniu ód 200 do 500 uczniów, PZLTW 
nie pobiera opłaty od 15 proc, itd«шюяюіндиимншмкі 
jś Oczekujcie I 
■ ® ® I
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Prok.: Kto zatem tę podwójną 
grę prowadził?

Osk.: Z tego wynika, że właśnie 
ta grupa.

Naszą bazą było PSL
Prok.: Teraz zaczynam rozumieć 

p. Mierzwę. Czy w tym okresie wa
szą realną bazą polityczną było 
PSL? \

Osk.: Do pewnego stopnia — tak.
Prok.: W jaki sposób osk otrzy

mywał wiadomości z PSL?
Osk.: Od swoich referentów lub 

komendantów obszarów.
Prok.: Wczoraj oskarżony mówił 

o kontakcie z dołami, czy to mam ro 
zumieć jako kontakty takich dołów, 
jak komendanci obszarów WiN г 
waszej strony i Mierzwę ze strony 
PSL? .

WIN inspirował PSŁ 
PSL inspirowało WIN

Oskarżony na to pytanie niejas-» 
no tłumaczy; że mówiąc wczoraj o 
„dołach“ organizacji, miał na myśli 
takich ludzi jak np. — Strzałkow
ski. A teraz ,mySli ò ;de!ach‘‘ w pro 
porcji do swojego stanewteka — głó
wnego szefa W4N-Xi*‘. " '

i Prok.: Do jakiego ostatecznie o- 
skarżony doszedł wniosku? Czy to 
PSL ins$yiixwralo W#< czy też WiN 
— PSL.

Osk.: Odniosłem wrażenie, że to 
była inspiracja obopólna.

W tym miejscu .prokurator okazu 
je oskarżonemu instrukcję WiN. w 
której Niepokólczyeki perzsaje roz
kaz Rzepeckiego.

Prok.: -ктк oskarżony rozmrńo 
zdanie z rozpoznanego przez siebie 
rozkazu „las musi być rozładowany, 
ludzi skierować do pracy, broń za
chować“?

Osk.: Rozkaz jest niewyraźny i ja 
tego nie mogę wytłumaczyć.

Prok.: Jakie jest zdanie oskarżo
nego. Czy rozkaz ten spowodował 
rozładowanie . lasu? Oskarżony daje 
wymijającą odpowiedź.

Bańczykowa
„Samoobrona“

Prokurator cytuje fragment z p- 
mawianego rozkazu na temat wzmo
cnienia formy „samoobrony“ z u- 
działem „chłopców z lasu".

Prok.: Czy polecenie zachowania 
broni ma związek i samoobroną?

Osk.: Jeżeli organizowano „samo
obronę“, to przypuszczam że dowód
cy w „dołach“ mogli.użyć broni.'

Prok.; Czy oskarżony uważa, że 
rozkaz w ten sposób sformułowany 
daje raczej perspektywy rozwoju „la 
su", niż jego rozładowania?

Osk.: Do peweega stopnia tak.
Prok.: Jak oskarżony, sam wdj- 

skowy i mający podwładnych woj
skowych, tłumaczy fakt nie wykona
nia rozkazu Rzepet'kio^e z 1945 r. 
przez cały rok 1946?

Osk.: Były różne nastawienia co 
do tego rozkazu. Poza tym wpływa
ło na to również w -znacznym stop- 

" niu NSZ.
Prok.: A co oskarżony zrobił real

nego. żeby rozładować „las“?
Osk.: Prowadziłem w tym kierun 

ku propagandę.
Prok.: Czy fakt pozostania band 

był skutkiem tego rozkazu i jego 
sformułowania?

Osk.: (Z wahaniem) tak.
Prok.: Widać więc teraz, jak du

żo było szyfrów w tym rozkazie. Czy 
oskarżony, jako szef główny, otrzy
mywał meldunki w sprawie tand?

Osk.: Przy odprawach mówiono 
mi, że są rozładowywane. - Jakie by
ły wyniki tego — nie wiem.

Prok.: Czy oskarżony czytał w 
prasie o mordach i rabunkach •— pod 
palaniach? I czy upatrywał w tym 
działalność tej „samoobrony“, pow
stałej z rozkazu płk. Rzepeckiego? 
Prokurator dla zobrazowania sądo
wi. jak wyglądała w rzeczywistości 
omawiana „samoobroną“, składa sze 
reg dokumentów. Wynika z nich, że 
w maju 1946 r. na terenie woj. lu
belskiego znajdowało się 13 bend. W 
ciągu maje 1946 r. bendy te dokona
ły 236 napadów zbrojnych, mordu
ją» 59 osób, uprowadzając 38 i rabu
jąc 742 tys. zł. w gotówce.

❖ SOPOT Na Wybi zężL baw Ц 
przedstawiciel fabryki -iinikó* Ku 
trowych w Kopenhad»« który nnó- 
wij r zainteresuwifliynii władzami 
poiskinri oprawę dasrtowy .. ^rłarków 
do kutrów dla naszyeb rybaków,



Intensywne przygotowania do kampanii cukrowej

Pomorze wyprodukuje prawie 100 tys. ton cukru
Pierwsze w Polsce Liceum Cukrownicze otwarte zostanie w Toruniu

W ehwflt obecnej czynione są in
tensywne prace przygotowawczo do 
•kampanii cukrowej, którą rozpocznfe 
się w najbliższych tygodniach. Cu
krownictwo pomorskie, pracujące w 
tramach planu trzyletniego, wywiąza
ło się do tej pory doskonale, prze
kraczając w zeszłej kampanii plan z 
Inadwyżką o 28 proc. W bieżącej kam
panii dyrekcja Zjednoczeniu Przemy
ślu Cukrowniczego Okręgu Pomor
skiego z dyrektorem inż. Maciejow
skim na czele postawiła sobie ambit
ny plan wysunięcia cukrownictwa 
^pomorskiego pod względem produkcji 
Ina nàczelne miejsce w całej Polsce. 
Oo tej pory pod względem ilości 
•wyprodukowanego cukru Pomorze 
pohijal tylko okręg wielkopolski. Mi- 
kno to Pomorze stało wyżej od Po
znańskiego pod względem wydajności 
^cukru, ponieważ pod uprawę bura
ka cukrowego przeznaczało o połowę 
Iziemi mniej od Wielkopolski.

W nadchodzącej kampanii dzięki 
nieznacznemu podwyższeniu areału 
iziemi, przeznaczanego pod uprawę 
Iburataà cukrowego (o '6 tysięcy hek
tarów) uzyskana zostanfb produkcja 
•mniej więcej 96 tysięcy ton cukru. — 
Przewidywana produkcja ^ręgu po
znańskiego pomimo znacznej bo pra
nie dwukrotnej przewagi areału zie
lni nad Pomorzem przewidywana jest 
ba 91 tysięcy ton. Ponieważ przewi
dywania te są oparte na bardzo o- 
łstrożnych obliczeniach, należy mieć 
•nadzieję, że zostaną one nie tylko 
(spełnione, ale i znacznie przekro- 
•ezone.
i Jeżeli chodzi o kwestię polityki fi
nansowej i stosunku do plantatorów, 
®o w dalszym ciągu stosowana bę
dzie zasada wypłacania za dostar
czone buraki należności rolnikom czę 
Ściowo w cukrze. Ma to na celu pod- 
Iwyższenie konsumcji cukru na jynku 
•wewnętrznym. Wzrost spożycia cu-

Rypin
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I Komitet Gminny PPR w OsTelsku, 
•pow. Bydgoszcz, złożył na pomoc dla 
•rodzin po pomordowanych w pow. 
(rypińskim sumę 2.500 zł i wzywa 
•wszystkie komitety, które nie zareó- 
powały dotąd na apel z Rypina, do 
•jak najszybszego wykonania tego o- 
bowiązku.

Zainteresowanie rolników akcją e- 
ìektryfikacji wsi stale wzrasta. — 
świadczą o tym zawiązujące się 
Szczególnie licznie w ostatnim czàsie 
gromadzkie komitety elektryfikacyj
ne. Coraz więcej wsi stara się o za
prowadzenie prądu dla oświetlenia 
idomów i poruszania, maszyn rolni
czych. Coraz szersze jest zaintereso
wanie maszynami rolniczymi o napę
dzie elektrycznym. '*
i Państwo przykłada dużą wagę do 
•prawy elektryfikacji wsi, ma ono 
ibowiem znaczenie decydujące w ak- 

mechanizacji produkcji rolnej 1 
żpodąieslenia znaczenia poziomu go
spodarczego i kulturalnego wsi. Z te
go względu skarb państy i nartvey- 
grajo w ok 30 proc, kosztów budowy 
Sieci, a ponadto Pań-- .vowy Bank 
'Rolny uruchomił na ten cel kredyt 
rw wysokości 200 miliomów złotych na 
Jkrótkotcrminowe pożyczki dla gospo
darzy. Pożyczki te umożliwiaą wielu 
rolnikom dokonanie wpłat udziałów 
lia zelektryfikowanie wsi.
* Istotną jednak trudnością, wpływa
jącą hamująco na tempo elektryf Ra
cji wsi, jest bardzo slabe rózg ę- 
sienie sieci elektryczne i. łączna diu- 
gość sieci wysokiego пар ęc a w ca
łym kraju wynosi około 46 tysięcy 
km, z czego 35 tysięcy km, a więc 
7ó proc., przypada na Ziemie Odzy
skane. Stosunek ten da’’ obraz jalk
b' ł7.o byliśmy z?n!.ed^ n na tym 
odv vo?ną. Zaniedbania te

W zelektryfikowanej wsi — elektryczny traktor 
Z roku na rok powiększa się liczba gromad przyłączonych do sieci — W roku 

przyszłym będziemy Importować doświadczalne traktory elektryczne

kra wewnątrz kraju uwarunkuje dal- 
tay rofwój cukrownictwa z chwilą 
■zmiany obecnej pomyślnej koniunktu
ry eksportowej na rynki zagraniczne.

• Przemysł cukrowniczy potrzebuje 
•nowych kadr fachowych pracowni
ków przemysłowych, aby uzupełnić

Ofiarnością całego społeczeństwa 
odbudujemy Warszawę

Obowiązujące normy świadczeń na odbudowę Stolicy
Z inicjatywy przewodniczącego 

Wojew. Komitetu Obywatelskiego Od 
budowy Warszawy, wojewody pomor 
skiego Wojciecha Wojewody, odbyła 
się w dniu- wczorajszym konferencja 
z udziałem przedstawicieli Polskiego 
Radia, Filmu Polskiego i prasy, ши- 
jąca na celu omówienie spraw zwią
zanych z rozpoczętą w dniu 1 lipca 
br. stalą akcją zbiórkową na Społecz 
ny Fundusz Odbudowy Stolicy.

Akcja odbudowy stolicy wkracza 
obecnie na nowo tory. Po pierw
szym etapie żywiołowej odbudowy i 
przywróceniu Warszawy do życia, 
przystąpiono do planowej przebudowy 
i odbudowy. Wymaga ona zwiększe
nia dotychczasowego nakładu sił.

Zakończona z dniem 1 lipca pla
nowa organizacja zbiórek przyniosła 
poważny wkład w dzieło odbudowy 
stolicy, wyrażający się sumą 436 mi
lionów zł, z czego na województwo 
pomorskie przypada ponad 20 mil. z|. 
Akcja zbiórkowa trwa nadal, przy 
czym postanowiono obecnie prze
kształcić ją w akcję stałą. Praca 
nad odbudową stolicy* jest planowana 
na długi okres, dlatego też i akcja 
zbiórkowa musiala przybrać charak
ter stałych zobowiązań całego społe
czeństwa. \

Ogół społeczeństwa wykazâf swe 
zrozumienie dla tak żywotnej spra
wy. W okresie rozpoczęcia akcji 
świadczeń stałych, notować możemy 
coraz to nowe uchwały związków za
wodowych, przyjmujące normy świad 
czeń wyższe od ustalonych.

Normy świadczeń eą następujące.: 
Jako podstawa do obliczeń służy po
datek obrotowy. Dla handlu hurto
wego stopa opodatkowania wynosi 
5 proc., dla handlu detalicznego 7 pro 
cent, dla lokali gastronomicznych 
10 proc., dla wolnych zawodów, prze- 

trzeba obecnie odrobić 1 to możliwie 
w najkrótszym czasie. Kosztem ol
brzymich sum Państwo buduje więc 
nowe linie wysokiego i niskiego na
pięcia nà przestrzeni wielu kilome
trów. W roku ubiegłym wybudowano 
takich linii około 3.000 km. Oczywi
ście duże znaczenie ma tu wzmoże
nie produkcji materiałów elektro- 
lechnlcznych. Z chwilą całkowitej od
budowy i dalszej rozbudowy tej ga
łęzi przemysłu odpadną trudności, 
związane z nabyciem sprzętu, co w 
dużym stopniu usprawni I przyśpie
szy proces elektryfikacji wsi j mia
steczek.

W roku bieżącym w całym kraju 
eleiktryfikuje się około 600 gromad, 
w tej liczbie około 355 nd terenie woj. 
pomorskiego. Plan na rok 1948 prze
widuje elektryfikację 1.200 wsf (łącz
nie z Ziemiami Odzyskanymi), z tego, 
na Pomorzu przewiduje się zelektry
fikowanie około 100 wsi.

Dla ułatwienia rolnikom uzyskanid. 
energii elektrycznej prowadzone eą 
w teretf e stałe akcje — instruktorsk-a, 
organ zacyjna I kredytowa’, w któ
rych czynny udział bierze Związek 
Samopomocy Chłopskiej, jako orga
nizacja wiejska najbdrdzlej zaintere
sowana w podniesieniu poziomu kul
turalnego i gospodarczego wsi.

Jak się obecnie dowiadujemy, sta
raniem Ministerstwa Rolnictwa ł
Związku Samopomocy Chłopskiej na 
rok przyszły projektuje się import 

straty, które powstały w czasie oku
pacji i zastąpić młodzieżą pracow
ników, którzy po długoletniej pracy 
posunięci zostali na wyższe stanowi
ska.
1 Przewidując dużs zapotrzebowanie 
pracowników technologicznych 1 che
micznym w przemyśle cukrowniczym 

mysłu i handlu 10 proc. Dla rolni
ków posiadających poniżej 5 ha ziemi 
świadczenie wynosi 75 zł od ha, od 
5—10 ha 100 zł z ha, ponad 10 ha — 
150 zł. Dla duchowieństwa stawkę 
roczną określono (minimum) na 
1000 zł.

Komitet Centralny Zw. ZaZw. u- 
chwalił stawkę w wysokości ćwierć 
do 1 procentu od zarobków. Zarabia
jący jednak poniżej 6000 z} miesięcz
nie są zwolnieni od tego obowiązku, 
jednak dotychczas wszyscy pracow
nicy spontanicznie zobowiązali się do 
płacenia składek w wysokości mini
mum ćwierć procent zarobków. Dla 
zarabiającycłi od 6—10 tys. pół proc, 
od uposażenia, ponad 10.000 zł 1 proc.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że 
Urzędy Skarbowe na Pomorzu jako 
pierwsze w Polsce podjęty się inka
sowania dotacji przy wpłacie zalicz
ki na konto podatku obrotowego. U- 
łatwi to niezmiernie wpłacającym 
wywiązywanie się ze swych świad
czeń.

Z kolei omówiono program obcho
dów w miesiącu wrześniu. Jak wia
domo wrzesień jest miesiącem odbu
dowy stolicy. Od dnia 31 hm. po
cząwszy, przez przeciąg całego mie
siąca września, co niedzielę odbywać 
się będą zbiórki uliczne. Czysty zysk 
z wszystkich imprez zorganizowa
nych w tym miesiącu przeznaczony 
będzie na Społeczny Fundusz Odbu
dowy Stolicy. Także dochód z zakro 
jonej na szeroką skalę imprezy z o- 
kazji Święta Lotnictwa w dniu 7 
września jest w cajośc5. przeznaczony 
na SFOS. Oprócz tego projektuje 
się szereg dalszych imprez, o których 
nie omieszkamy poinformować na
szych czytelników we właściwym 
czasie.

traktorów elektrycznych. Będzie to 
na razie przedsięwzięcie o charak
terze próbnym, doświadczalnym, nie 
jest jednakże wyfkłuczone, że w razie 
powodzenia tej imprezy zastosowanie 
traktorów elektrycznych będzie roz
szerzone. Miałoby to tym większe 
znaczenie, że wobec ograniczonej 
produkcji ropy naftowej zachodzi ko
nieczność oszczędzania paliw płyn
nych. Należy zaznaczyć, że traktory 
elektryczne są już stosowane w sze
regu uprzemysłowionych krajów.

Okręgowe zrzeszenie plantatorów tytooiu 
powstało w Grudządzu

Dnia 24 bm. odbył "ię w Grudzią
dzu w Robotniczym Domu Kultury 
zjazd delegatów Zw. Sam. Chłopskiej 
z woj. pomorskiego z zadaniem stwo
rzenia organizacji branżowej Zrze
szenia Plantatorów Tytoniu przy 
Związku Samopomocy Chłopek Na 
zjazd przybyło przeszło stu ..-lega
tów z powiatów: grudziądzkiego, 
chełmińskiego, toruńskiego, wąbrze
skiego, lubawskiego, świeckiego, lip- 
nowskiego oraz z woj. gdańskiego.

Zjazdowi przewodniczy] prezes 
woj. zarządu <Łw. Saoa. (Jh-I. tow. Król 

•podjął naczelny dyrektor ZPC na O- 
kręg Pomorski ob. Stanisław Macie
jowski w połowie roku 1946 inicja
tywę stworzenia szkoły, w której 
młodzież otrzymywałaby wykształ
cenie, potrzebne dla przemysłu cu
krowniczego. Po rozważeniu cało
kształtu zagadnienia zaproponował 
naczelny dyrektor St. Maciejowski u- 
tworzenie Liceum Cukrowniczego w 
Toruniu. Toruń stal się po wojnie 
siedzibą Zjednoczenia Cukrownicze
go na Okręg Pomorski, które jest je
dnym z największych producentów 
icukru w Polsce 1 stanowi przeto o- 
środek uprawy buraka, i przemysłu 
cukrowniczego w poważnych rozmia
rach.

Uczniami szkoły zostać mogą kan
dydaci, którzy wykażą się złażeniem 
malej matury i znajdują się w gra- 
nicach wieku od 16 do 21 lat, a nadto 
złożą egzamin wstępny. Plan nauk 
obliczony jest na 3 lata wykładów 
teoretycznych i pół roku praktyki w 
.cukrowni. Wakacje wyzyskane być 
mają dla praktyki w cukrowniach.

Szkotà otWarta Jest dla wszystkich 
młodych, chętnych nauki obojga płci. 
Ilość kandydatów przyjmowanych do 
I klasy ustalona Jest na 30. W pierw
szym rzędzie uwzględniani być mają 
przy przyjmowaniu do szkoły syno
wie i córki robotników i pracowni
ków przemysłu cukrowniczego, któ
rzy wzrośli w przemyśle cukrowni
czym i którzy kontynuować będą pra
ce swych rodziców.

Szkoła utworzona zostanie w To
runiu w gmachu Redemptorystów 1 
rozporządzać będzie laboratorium, 
należycie wyposażonym oraz wszelki 
mi potrzebnymi pomocami dla nauk 
technicznych. Uczniowie poznają w 
czasie kursów obok przedmiotów wy 
-kształceni^ ogólnego przedmioty za
wodowe, a więc • materiałoznawstwo 
z chemią, fizyką i maszynoznawstwo, 
technologię cukrowniczą, rysunki -za
wodowe, a nadto organizację przed
siębiorstw.
- Przy liceum zostaje utworzona 
ibursà. którd pomieścić będzie mogła 
30 uczniów.

Wiśnia 
zakwitła poraź drugi 
Rzadki wybryk natury

W małym ogródku przy uL Lubel
skiej 36 w Bydgoszczy, przód kilku 
dniami na jednym z drzewek wiśnio
wych ukazały się Pąki, które bo-kil
ku cieplejszych, słonecznych dniach 
rozwinęły eię nagle i wczoraj z rana 
cale drzewkd pokryło się śnieżno
białym kwieciem. Kwiaty to 6ą zu
pełnie normalnie rozwinięte.

Przechodnie i właściciele sąsied
nich ogródków ze zrozumiałym zain
teresowaniem oglądają ten niezwykły 
wybryk natury i snują najprzeróż
niejsze domysły na temat przyszłej 
zimy. Najczęściej słyszy się zdanie, 
że zima będzie łagodna, bez więk
szych mrozów. Czy to ..proroctwa” 
sprawdzą się, przekonamy się za pa
rę miesięcy.

W każdym razie nie radzimy wła
ścicielce ogrodu brać poważnie „życz 
liwej rady’’ jednej z sąsiadek, by 
przygotowała butelki na sok z no
wych owoców.

który na wstępie podniósł znaczenie 
uprawy tytoniu oraz konieczność Po
wołania do życia branżowej organi
zacji plantatorów.

Wyczerpujący referat na ten temat 
wygłosił tow. Michalski, przedstawi
ciel zarząda Zw. Sam. Chi.

W ożywionej dyękuji poruszono 
szereg bolączek związanych z planta
cją tytoniu, a następnie przystąpiono 
do wyboru władz Okręgowego Zrze
szenia Plantatorów Tytoniu. Do za
rządu OZPT zostali wybrani: na pre 
zesa ob. Bajka z.Cholnma, na. zastęp

-DZIEŃ TORUHIA
-K W Toruniu złodzieje wła

mali się do mieszkania przy ul. Gar-
I bary, gdzie stały zwłoki kobiety w 

trumnie, które miały być nazajutrz 
pogrzebane. Rabusie po splądrowaniu 
całego mieszkania zdarli co warto
ściowsze szaty ze zwłok zmarłej, po 
czym zbiegli w niewiadomym kie
runku.
i Milicjd. Obywatelska wszczęta 
nergiczne śledztwo i jest już na tro*1 
ue sprawców. (S)
* Okradła swoich opiekunów. 

Małżeństwo Boelk ze Świecia przy
jęło na wychowanie z Domu Dziecka1 
w Toruniu 17-letnią Barbarę Marce* 
lińską. Wychowanica po jakimś cza« 
sie, wykorzystując zaufanie, jakim ją 
darzyli jej przybrani rodzice, ukradła 
3.000 zł, dwa złote zegaiki i zbiegła. 
Poszkodowani zawiadomili o tym 
Milicję Obywatelską, która wszczęli 
energiczne poszukiwani^. (S)

• -N* Studenci czescy w Toruniu. Do. 
Torunia przybyła grupa studentów 
czeskich w liczbie 30 osób, która ba
wiła na wywczasach ze studentami 
UMK w Ustce nàd morzem. MUi go
ście zatrzymają się w Toruniu kilka 
dni celem zapoznania się z zabytkami 
naszego miasta. (S)

• * Pubi. Średnią Szkoła Zawodo
wa Nr. 2 w Torunht, ul. Wały 13, 
•przyjmuje zàpisy młodzieży żeńskie! 
podlegającej kształceniu zawodowe- 
•mu w Wieku od 15 do 18 lat. Zgłosze
niu podlegają: dziewczęta pracujące 
►w rzemiośle, przemyśle i handlu oraz 
ln’’e pracujące, które ukończyły szkołę 
•powszechną (7 klas). Kancelaria czyn
na w poniedziałki, środy i piątki od 
fcodz. 16 do 18-ej.

* Na PI. Limanowskiego w Toru
niu zderzył się samochód pocztowy 
z motocyklem. Oba pojazdy jechały 
w dość szybkim tempie. Motocykliści 
zostali wyrzuceni z maszyny. Jeden; 
z nich, Mieczysław Twardowski, do
znał poważnych okdleczeń. Obydwlei 
ofiary zostały przewiezione do szpi
tala miejskiego. Szofera samochodu 
•zatrzymała Milicja Obywatelska. (S)

ŻYCIE ■ - --------
GRUDZIĄDZA

0 Źrebię przyczyną wypadku mo
tocyklowego. — Na szosie Wpadjoi 
pod przejeżdżający motocykl, prowa
dzony przez funkcjonariusza UB и 
Kwidzynia Tadeusza Kierkowskiego. 
Kierowca motocykla oraz jad^cy i 
nim funkcjonariusz MO Klemens 
Krupniewski doznali na skutek wy
padku poważnych obrażeń ciała. Prze 
ciwko wla-cicielowi źrebaka ob. Sta
nisławowi Butkiewiczowi rolnikowi й 
Mokrego, pow. Grudziądz, który 
przez niepiTnowanie go, spowodował 
nieumyślnie wypadek —; wszczęto do
chodzenia.

Q Kary za odstępstwo od polako- 
ści. •— Grudziądzki S?.d Okręgowy w 
dniu 26 bm. rozpatrywał sprawy Mał
gorzaty Dtjbskicj zam. w Grudziądzu 
Plac 23 Stycznia nr 8/9 o odstępstwo! 
od narodowości polskiej podczas o- 
kupacji. Po ustaleniu, źe wyżej wy
mieniona już w styczpiu 1940 r. w« 
wniosku o wystawienie jej dowodów 
tożisamo^ci podawafa, że jest narodo
wości niemieckiej, na skutek czego zo 
stala zaliczona do II grupy — sąd 
skazał ją na karę więzienia przez 3 
lata. i

i <

cę prezesa ob. PodhajskI z pow. gro* 
dziądzkiego, sekretarzem wybrano 
ob. Rakowskiego z Chełmna, na człon 
ków ob. Kaszyńskiego, Żalę i Jachom 
nia, zaś jedno miejsca w zarządzie 
pozostawiono dla przedstawiciela' 
plantatorów tytoniu z województwa 
gdańskiego. Do komisji rewizyjnej 
wybrano ob. Musiala, przewodniczą* 
cego Powiatowej Rady Narodowej wj 
Grudziądzu, ob. Zawadzkiego I Su*a 
chonia.

Zjazd zakończono odśpiewanie!»’ 
„Rotyr”« " w
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Zbliża sie
IłOCłllSKfl Dzień Spółdzielczości

PIĄTEK

29
sierp nia

Kalend. Rzym. - Kat. — Ścięcie 
św. Jana Chrz.

Kalendarzyk Słowiański — Raci- 
bora.

Wschód słońca .— 4.48; zachód — 
18.38.

Lekarz dyżurny dr. Lewandow
ski Michał, 3 Maja 11.

Apteka dyżurna przy ul. 3 Maja.
Milicja Obywatelska — 

i 11-62.

Dnia 27 bm. odby’o się zebranie zorganizuje na terenie pułku succiai
ścisłego komitetu obchodu „Dn.a 
Spółdzielczości“. Zebraniu przewod
nicz^ prezes ob. Heronlm Góralski.

Na porządku dziennym znalazły 
się sprawy: ustaleń a ramowego pro 
graniu obchodu oraz podziai komite
tu na- sekcje i wybór przewodniczą
cych sekcyj.

Po rozpatrzeniu szeregu wniosków 
i po dyskusji ustalono:

W sobotę dnia 27 wrześn a rb.-o 
godz. 15-tej w sali Teatru Miejskie
go odbędzie się akademia spćfdrel- 
cza dla m-odzieży szkolnej. Po aka
demii modziaż szkolna wraz z woj

łokiem i młodzieżą zorganizowaną u- 
da się o god”. 19 na capstrzyk, który

kowicza i red. TurtzynoW'Czs. Prze
ne pogadanki poświęcone spófdzicl- wodniczącym sekcji Został red. Tur- 
czbścl. Nadto garnizon wojskowy : czynowicz.
wraz z orkiestrą wezmą jak najszer- | j_
szy Udziaś w programie obchodu UanoVd.^7 GfówSvńskiego'*1т<р7ки 
zwłaszcza w dm u 27 września rb. |

Do sekcji młodzieży szkolnej powo

tel. 10-59 przejdzie głównymi ulicami miasta.

Do sekcji imprezowej pewołano Bo 
gumtła Wesołowskiego. Wacława Tyl . 
mana. Arentowicza Zdzisława, Kopy ; 
sia Adama i kpt. Kozińsk ego. Prze
wodniczącym sekcji został Zdzisław 
Arcntowicz. Jednocześnie powierza- ; 
no funkcję zast-ę;x:y przewodniczące I 
70 Kopysięwi Adamowi Zorganizo
wanie pochodu powierzono Tylniar 
nowi Wacławowi, a imprez sport >- 
wych kpt. Kozińskiemu.

Do akcji propagandowej oowd'ano 
red. Adamczewskiego, red Andrzej-

tyię i prof. Staszewską. Przewodni
czącym został dyr. GYwczyński.

Sekcję m'odzieży zorganizowanej 
stanowią ob, ob. Rybski. Popek, i 
kpt. Koziński. Przewodniczący — ob. 
Popek, prezes ZWM.

Na zakończenie obrad uchwalono 
wydać odózwę do 'wsxystkich *pół- 
dz'.e’n: znajdujących si? na terenie 
Spółdzielczej > Okręgu Włocławskie
go, aby we Warnym zakresie na 
>wych terenach urządziły podobn^ 
ct ?r:d> „Dnia Spi dz ę Łłości*'.

Wyjazd
służbowy

Profesor geografii Peloponez A- 
teński otrzyma! telegraficzne wezwa 
nie, by stawi! się w Bydgoszczy dnia 
następnego. Sprawdziwszy z wro
dzoną sobie dokładnością rozkład jaz 
dy przekonał się, że najbliższy po
ciąg z Włot.ławka do Bydgoszczy od
jeżdża co prawda wkrótce, niemniej 
dopiero za klika godzin, co wobec 
dobrze przemyślanego rozkładu z gó
ry przekreślało możliwość stawienia 
się na czas.

Z tego powodu orai ze względu 
na dokładną znajomość terenu wy
brał się na szosę toruńską, by: 1) 
zbliżyć sic przez to do celu. .?) spró
bować zatrzymać jakiś przejeżdżają-
cy 
do

?o

samochód i poprosić o zabranie 
Bydgoszczy.
Szczęśliwy traf zdarzył, że .tuż po 
minutach dogonił póleieżarcuc au

Straż Pożarna — tel. 12-34.
Karetka Pogotowia PCK —

15-41, Przedmiejska L g
tel.

RZEMIEŚLNICY
WSTĘPUJĄ DO

Na zebraniu 
Rzemieślniczych

WŁOCŁAWSCY 
SZEREGÓW TPZ 
Związku Cechów 

we Włocławku, w
dniu 25 bm. powzięta została nastę
pująca uchwała: „Pragnąc wziąć u- 
dział w pracy nad zacieśnieniem wię 
zów przyjaźni społeczeństwa z żoł
nierzem, zebrani członkowie Związ
ku Cechów we Włocławku' postana
wiają zapisać się na członków Towa 
rzystwa Przyjaciół Żołnierza oraz 
wezwać innych członków’ naszych or 
ganizacyj do wpisywania się na 
członków Towarzystwa.

Zarząd Związku jednocześnie 
wzywa Stowar?.yszenie Kupców Pol
skich do powzięcia analogicznej u- 
chwały“.

Czyn rzemieślników godzien jest 
jak najszerszego naśladownictwa. (J

l’o capstrzyku wszyscy udadza s ę 
do Teatru Miejskiego gdzie odbędzie 
się druga akademia przeznaczoha dla 
wojska i m odzieży ZWM OM TUR 
i t. p. 4'

W niedzielę dnia 28 Września rb. 
po zbiórce wszyscy udadzą się na 
Mszę św. po wysłuchaniu której zo
stanie sformowany pochód z trans
parentami propagandowymi.

Dnia tego w sali Teatru Miejskie-
go odbędzie trzecia akademia

Rolnikowi należy pomoc

ZEBRANIE MIEJSKIEJ 
WF I PW

Dziś 29 bm. o godzinie 
Sali obrad Miejskiej Rady

RADY

17-ej, w 
Narodo-

wej, przy ulicy Kar akowskiego 2a. 
odbędzie się zebranie Miejskiej Ra
dy Wychowania Fizycznego i Przy
sposobienia Wojskowego. Porządek 
dzienny przewiduje między innymi 
omówienie sprawy Poradni Sporto
wo - Lekarskiej oraz sprawi' zawo
dów sportowych hufców Przysposo
bienia Wojskowego i Wychowania 
Fizycznego. . (dw)

przeznaczona dla spcł.czeństwa star 
szego. Na wniosek pułk. Bilińskiego 
w akademii lej mają wziąć udz’af 
artyści zaproszeni z Bydgoszczy, To 
runią czy Łodzi.

W gpdznach popołudniowych na 
Stad oiiie Miejskim mają być urzą
dzone igrzyska sportowe, w których 
wezmą udział, kluby sportowe woj
ska, nfiodzieży zorgan zowancj " i 
szkolnej. Sportowcy za osiągnięte wy 
niki. mają otrzymać cenne nagrody 
ufundowane przez poszczególne spół 
dzielnie.

Ustalony ramowy program obcho
du będzie szczegióowo opracowań y 
prze?, poszczególne sekcje, które od, 
będą swe zebran a w nasłępnym ty
godniu.

Z kolei wyłoniono sekcję wojsko
wą, do której powołano: puf1;. Biliń
skiego, pp'k. Soko owslqego i kpL 
Mydfowskiego. Przewodniczącym se
kcji zestal pułk. Biliński. Sekcja ta

W wielu gromadach gminy Łęg 
znajdującej się na terenie naszego 
powiatu, w związku ze zbliżającym 
się okresem siewnym, powstała dla 
rolników niepomyślna sytuacja. W 
niektórych gromach jak np. w Krzy
wej Górze i Rózinowie żyto zostało 
prawie całkowicie zniszczone na sku 
tek długotrwałych mrozów a następ
nie suszy, w’ Korabnikach — wsku
tek powodzi. Nic też dziwnego, że 
rolńik obecnie znalazł się w kłopot
liwej sytuacji. Potrzebuje ziarna 
siewnego, aby w przyszłym roku wy 
równać straty powstałe w roku bie
żącym. Nie wszyscy rolnicy będą 
mogli korzystać z akcji kredytowej,

która przede wszystkim dotyczy par- 
celantów i gospodarstw zniszczonych 
przez wojnę. Ziarno na wolnym 
rynku jest drogie i przewyższa moż
liwości płatnicze rolnika.

Z pomocą pragną pośpieszyć Re
ferat Rolnictwa oraz Rolnicze Spół
dzielnie Samopomocy Chłopskiej. 
Pragną one zainteresować odpowied 
nie czynniki koniecznością umożli
wienia kupna ziarna siewnego * po 
jak najniższych cenach i warunkach 
dostępnych. Akcja ta znajduje się 
Obecnie w stadium organizacji i naJ 
leży sądzić, że zostanie uwieńczona 
pomyślnym skutkiem. (Jur)

Gmina Baruchowo 
przoduje w racjonalnym myśliwstwie

Niedawno podaliśmy o zorganizo- ; 
wànlu na terenie gminy Baruchowo . 
czterech nowych spółek łowieckich. 
W dniu wczorajszym zosta-y zaiw.er 
dzone dalsze spó ki. W ten sposób w 
ciągu kilku dni zaledwie zorganizo
wano siedm spółek lowieck’ch.

We wrześniu
Z POLSKIEGO ZWIĄZKU ZA

CHODNIEGO
Zebranie zarządu Polskiego 

Związku Zachodniego wd Włocław
ku odbyło się we środę, dnia 27 bm. 
Na zebraniu tym omówiono szereg 
spraw technicznych związanych z o- 
żywieniem spraw?’ pracy oraz wzmo 
żeniem działalności PZZ na terenie 
Włocławka, (dw)

ROZDZIAŁ UPRZĘŻY
' Swego czasu donosiliśmy o przy

znaniu rolnikom powiatu włocław
skiego pawnej ilości uprzęży parcia
nej i skórzanej. Jak się obecnie do
wiadujemy, uprząż ta już nadeszła 
i w najbliższym czasie zostanie 

-przez Referat Rolnictwa przydziela
na rolnikom, którzy złożyli odpo
wiednie ku temu wnioski. (Jur)

wszystkie imprezy na
Jak już wszystkim wiadomo mie- | 

siąc wrzesień ma skoncentrować 
wszystkie wysiłki całego społeczeń
stwa w jednym celu: — Odbudowa 
Warszawy. W związku z tym przy
pominamy różnym organizacjom spo 
łecznym, że w okresie od 30 sierp
nia do 30 września rb. zbiórki ulicz
ne, imprezy dochodowe jak koncer
ty. zabawy, loterie itp. mogą być u- 
rz.adz.ane ale jedynie na cel odbudo-

odbjdiwę Warsziwy
wy Warszawy. / W związku z tym 
podania o zezwolenie na urządzanie 
imprez z przeznaczeniem dochodu 
na inne cele nie będą uwzględniane. 
Podajemj’ powyższe do wiadomości 
w tym celu, aby organizacje, które 
w planie swym posiadają urządza
nie imprez we wrześniu dla swych 
celów, przełożyły je na październik.

Wrzesień poświęcony tylko i wy
łącznie odbudowie Warszawy. (Jur)

We wsi Zakrzewo powstała spot
ka, obejmująca przestrzeń 505 ha. W 
skład zarządu spółki powó ano ob. 
ob. Gralaka Stanisława, Grabowskie 
gn Mieczys awa, Czerwińskiego Frań 
ęiszka. Rosiaka Mieczysława i Dur
nie Mieczysława.

We wsi Więclawice ppółka obejmu 
je przestrzeń 449 ha. Zarząd stano
wią: Baranowski S jifsaw, Kubiak 
Franciszek, Lewandowski Czesław.

We will Świątkowice spófKa obej
muje 419 hâ. Do zarządu weszli: Wi- 
śniewski Józef. Ładziński Maksymiil 
ian. i Zdanowski Izydor.

Dzięki powstawaniu spółek mwle- 
ck;ch skończy się kłusownictwo a 
zw’erzyna otrzyma racjonalną opie
kę.1 Przede wszystkim strzelony bę
dzie pilniej czas ochronv, n eprze- 
strzeganie którego wyrządza olbrzy
mie szkody. (Jur)

to. którego szofer reperował przebitą 
oponę. W przydrożnym iesic jakieś 
towarzystwo oczekiwało na naprawę 
gumy. Rozmowa była krótka:

— Panowie do Bydgoszciy. czy 
można skorzystać z okazji?

— Tymczasem do Bydgoszczy, a 
potem dalej... Ale nie ja tu decydu
ję... Proszę zapytać tego... — wskazał 
szofer tęgiego jegomościa ćmiącego 
papierosa. — Jedzicmy służbowo...

— Czy— — rozpoczął szofer, nera 
cając się pod wskazanym adresem 
— czy mogę skorzystać?... Ja służbo
wo... W sprawie niecierpiącej nv!o- 
ki... Pan jedzie też shiżbowo, więe 
chyba rozumie pan moją sytuację?—

— Hm... Służbowo— A no tak. ja
de do Jeleniej Góry, by odwiedzić 
ione, ale możemy pana zabrać—

Samochód ruszył. Profesor spoj
rzą! na towarzyszy po<lróży. Opróci 
tegiego jegomościa, znajdowały się 
w aucie cztery osoby, którym Ateń
ski opowiedział o swoich przejściach 
związanych z wyjazdem.

— Tak — pokiwał ее współrzw- 
clem głową sąsiad — podróż koleja
mi nie należy obecnie do przyjemno
ści— Jadąc nad morze jak ja—

— Przed wojną pamiętam —• 
przerwa! mu siedzący naprzeciwko 
— jadąc na urlop nic korzystałem * 
samochodu...

—Ale dziś dzięki temu mamy 
milą przejażdżkę — przerwały dwie 
jaskrawo pomalowane osoby płci 
niewieściej...

— Przepraszam — przerwał pro
fesor — kto wobec tego z państwa 
jedzie służbowo?— Bo szofer powie
dział mi—

W tej chwili zaszedł nicoczekiwa- 
nj wypatlek. Cale towarzystwo par 
sknęło śmiechem:

— Czy, profesor sądził naprawdę, 
że mv jedziemy służbowo— Mówimy 
tak dla stworzenia pozorów, a w i- 

*st<.cie—
— Rozumiem — mruknął Ateński 

umPkł.
Przez dalszy ciąg podróży nie od-

Wojsko Polskie i PCK
niosą pomoc ludności

W zwięzku z majrcym się odbyć

Zjazdem Przemysłowym w Szczelinie
W dn. 27 

Czerwonego

wie sklej
bm. odbyła się w biurze 
Krzyża we Włocławku

dnia 7 września r. b.
Gazeta Kujawska" wyda

ZBIERAMY SPORYSZ
Polski Czerwony Krzyż we Wło

cławku rozpoczął akcj^ zbierania ( 
ziół. Władze PCK zwróciły się z pi
smem do wszystkich podległych mu . 
kół starszych i młodzieżowych, z cąi 
powiednhn wezwaniem. Główny na
cisk pó ożono na zb.eranie spory
szu, który jest w Obecnej chwili naj
cenniejszym przedmiotem zbiórki.

Kófa PCK, które dostarcz« do Od
działu we Wtoc awku ponad l kg 
sporyszu otrzymają cenne nagrody.

Akcja zbierania ziół w roku able 
głym dala bardzo dobre wyniki. — 
Sądzić należy, ze w roku bieżącym, 
na skutek wzrostu ilości kół i człon-« 
kćw PCK, akcja ta będzie miała o 
wiele szerszy zakres niż w roku u- 
bieg ym. (Jur)

Numer Specjalny імгехямиміім
poświęcony Przemysłowi Polskiemu

Numer ten zawierać będzie prócz aktualnego 
materiału redakcyjnego, bogaty dział

Zlecenia ogłoszeniowe do tarso numeru 
przyjmuje dział ogłoszeń „SîZBlî lijSiXSfctBi 
Włocławek, uL Brreska 4 do dnia 5 września r. b.

Adimn.; Włoc.awek, ul. tiricela Teieiua 
Za diiał ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

to/ venant?prayjmuje Administrae! eodzianoio od 
godi. • runo do w nlcdzlolg

1 świet* od gode. do 10-e|

* konferencja naczelnego lekarza gar
nizonu włocławskiego dra Jarnuszkie 

j wieża z pełnomocnikiem Oddziału 
i Włocławskiego PCK prezesem Ła- 
.sińskiin w sprawie współpracy Woj
ska z Czerwonym Krzyżem w zakre
sie niesienia pomocy lekarskiej i sa-
nitarnej dla ludności wiejskiej.

Na konferencji ustalono, że 
razy w miesiącu uda Się na 
powiatu ambulans ruchomy 
wraz z lekarzem wojskowym i

kilka 
teren 
PCK 
leka-

rzem dentystą, celem udzielenia po- 
, rady i pomocy lekarskiej oraz denty 
i stycznej ludności wiejskiej. Pierw

szeństwo w otrzymaniu pomocy l po 
rady będą mieli niezamożni miesz
kańcy na podstawie zaświadczeń, 
którę otrzymają od zarządów gmin, 

i Ambulans będzie ukazywać się w 
. miejscowościach. położonych zdała 
od Ośrodków Zdrowia i miejsc za
mieszkania lekarzy

Akcja rozpoczhie się w sezonie 
Jesiennym. (Jur)

Adr«« Redakcji; Bulwary 24, tel. 17-77.
(godziny przyjęć: 11—12) 

Widawce: „Trybuna Pum >r*kaw

zywal się już więcej. Pegrążyl sie 
w rozmyślaniu nad wykładami, któ
rymi karmił umysły swoich uczniów, 
i nie wiadomo dlaczego przypomnia
ła mu się jedna z ostatnich przed 
wakacjami lekcyj: „...Eskimosi, moi 
kochani mogą być zaliczeni do naro
dów stojących na bardzo niskim po
ziomie, Niemniej i u nich napotyka* t 
my przejawy świadczące o daleko 
posuniętej wrażliwości etycznej. Od
czuwają oni niezwykła pogardę dla 
kłamców i złodziei. Skazują ich po 
prostu na karć śmierci...

...Po jednrm z takich wyroków 
pewien przedstawiciel świata cywili
zowanego usiłował «łagodzić suroxvy 
wyrok, usłyszał dn jednak odpo-

..Jeżeli człowieka tego zabije. to 
napewno już nie zrobi tego drugi 
raz... Ale więcej jeszcze obawiam *dę 
tego, że człowiek toki żyjąe mógłby 
mieć dslecL» Po kilku pokoleniach 
szczep nasz składałby się z samych 
kłamców f złodziei../*

— Ciekawy jestem — pomyślał 
profesor Peloponez Ateński — co ro
bią Eskimosi z takimi pasażerami
służbowych aut?-. Przypomniał 
bie jednak, że narud ten stojący 
niskim poziomie cywilizacji nie 
czysta z samochodów.
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Ich domysły
"Śmietanka emigracyjna na

Ze SDortu

Zachodzie zajmuje się obecnie 
rozszyfrowywaniem listów z 
Polski. W skrócie BOS. rozszyf

Jutro AKS gra z Czechami t ///
W dniu jutrzejszym 30 bm. jedna < W niedzielę Czesi grać będą z „W, 

rowała SOS. SOS rodaków z najlepszych piłkarskich drużyn - słą“, a 2 września w Katowicach z 
wzywających pomocy (Z gazet), j czeskich SK Liben rozegra mecz w ( tamtejszą „Pogonią“.

" " * * ~ ‘ —'*■'—SK Liben przybyciem do PolskiPrzed dwoma miesiącami repa- ! Chorzowie z AKS-ecn. Do spotkania , 
triant z Koziej Wołki, Franciszek tego AKS wystąpi w reprezentacyj- rozpoczyna turnee po Europie. Z Кз
Owczarek napisał do swego brata — i nym swoim składzie z Pytlem, Pie- 
żołnierza Korpusu Przy -ibienia cem i Cholewą na czele- t

towic drużyna czeska udaje się do 
Francja. (D)*

i Rozmieszczenia w Anglii — list na 
Stępującej treści:

„Kochany Józiu! Mistrzostwa leikoatletfczne
List Twój otrzymaliśmy. Nie m?* 7 D Ç С 7(1 І 91 П ГІО^ПІЯ 

toy słów, by wyrazić swą radość» ■ ** rilCui! 0
łeś ocalał, że żyjesz. i Mistrzostwa lekkoatletyczne Z. R.

My również, chwalić Boga, zosta c c т.^»пп-S. S. według pierwszych postano-
liśmy przy życiu, chociaż przeszliś- wien mia'y się odbyć w Gdańsku 
toy przez czasy straszne. Naszą wieś ; 14 września. Obecnie informują 
Niemcy podczas odwrotu spalili, nas, że zosta>y przewożone na dalszy
Przez pierwszą zimę mieszkaliśmy , ,OTmin t. j. na dzień 20 i 21 wrze- 
w ziemiankach. Mama ciężko cho- śnia. •
irowała, ale już jest zdrowsza. Trze- ! Kluby mogą nadsyłać zgłoszenia 
ba ją jednak leczyć. na udział w mistrzostwach do 10

Radzimy sobie teraz jak możemy. 
Kłopotów mamy dużo. Wybrnęlibyś
my z nich łatwiej, gdybyś nam od 
ezasn do czasu przysłał parę angiel
ek ich funtów. «

Twój kolega, Feluś, przed tygo
dniem szpetnie wpadł. Wyrabiając 
bimber, ściągnął aparat z lasu pod 
Btodołę i fabrykował samogon na o- 
czach całej wci. Milicja przypadko
wo nakryła go podczas odciągania

września br. (D)

Torpedo-Vasas 4:2(1:0)
W Budapeszcie odbył się między

państwowy mecz piłkarski nTędzy 
słynną sowiecką drużyną „Torpedo** 
z Moskwy i czołowym zespołem bu
dapeszteńskim Varas.

Spotkaniu temu przyglądało się 
ponad 50.000 widzów. Mecz zakoń-

Bydgoszczy.
Był to mecz eliminacyjny o wejście 

do półfinału mistrzostw piłkarskich 
OKZZ.

Zdecydowane zwycięstwo odniosła 
drużyna „Teletechnik“ 3:0 (1:0). — 
Zwycięstwem tym „Teletechnik“ za 
kwalifikował się do pó-finału. (D)

Sensacyjne zawody piłkarskie
ŻONACI — KAWALEROWIE

Już dziś możemy donieść, że we 
wrześniu odbędą się na stadionie 
miejskim w Bydgoszczy sensacyjne 
zawody piłkarskie: żonaci—kawale
rowie. W skład drużyn wejdą naj
lepsi piłkarze naszego grodu.

Skład drużyn i dalsze szczegóły po 
damy w najbliższych dniach.

Program radiowy na sobotę, 30 bm.
6.00 Sygnaj czasu, pieśń poranna. 

6.05 Gimnastyka poranna. 6.15 Dzien
nik poranny. 6.30 Muzyka. 6.50 Pro
gram na dzień bieżący - Bdg. 7.00 Mu 
zyka. 7.15 Wiadomości poranne i prze 
gląd prasy stołecznej. 7.35 Muzyka. I 
7.55 Informacje ogólnopolskie. 8.05 
Skrzynka PCK. 8.15 Muzyka poranna 
z płyt „Czarowny Wiedeń’’, Bdg. : 
8.40 Wiadomości miejscowe i ogło
szenia. 11.57 Sygnał czasu i hejnapz 
wieży Mariackiej. 12.04 Zapowiedź 
programu do godz. 16. 12.06 Wiado-l 
mości południowo. 12.10 Melodie lu- ! 
dowe, gra zespół Tad. Wesołowskie- ] 
go. 12.25 Audycja dla wsi. 12.35 Utwo 1 
ry wiolonczelowe w wyk. Konstante-

klarhet w wyk. Wlodzirtiiorza Pi«- 
trzyckiego, Bdg. 15.00 Muzyka tanecz 
na z płyt. 15.20 Audycja dla dzieci 
„Posłuchajcie muzyki” 15.40 Pieśni 
kompozytorów rosyjskich ** wyk. Ce
cylii Izygrymówny. 16.C' Dziennik 
popołudniowy 16.18 Zapow’edi pro
gramu do godz 19 16.20 Utwory
skrzypcowe w wyk. St. Mikuszewekie 
go. 16.40 Skrzynka techniczna w opr. 
inż- Czesława Klimczewskiego. 16.50 
Pogadanka. 17.00 „Przy sobocie po 
robocie’’ 18.30 Rozmowa z radiosRi- 
czaczami. ’idg. 18.35 Koncert życzeń 
Bdg. 18.58 Zapowiedź dalszego pro
gramu. 19.00 Tu mówi Śląsk. 19.15 
.Nowe książki”, felieton Hieronima 
Michalskiego. 19.30 Recital fortepia
nowy Władysława Kędry. 20.00 „Dzia 
łalność Instytutu Bałtyckiego” poga
danka Andrzeja Bukowskiego, Bdg. 
f. oglp. 20.05 Kobieta w świecie. 20.10 
Audycja Komisji Opieki nad Zabyt
kami. 20.15 Reportaż 20.25 Audycja 
słowno-muzyczna „Muzyka z za Oce-

czył się zwycięstwem go-ci sowiec- 
pierwszej mocy i posadziła, niebora- kich w stosunku 4:2 (1:0).
Ma. Czeka teraz na wyrok. Doskonale grajaca drużyna „Tor-

Nasza Wikcia wyszła zamąż. 
|uż syna. Następne dziecko — w 
dze.

(Kich w stosunku 4:2
Doskonale grająca drużyna „Tor- 

iwa pedo“ zdobyła sobie uznanie i sym-
dro patię publiczności. Pierwszorzędne 

I zagraęia ataku drużyny radzieckiej. 
Czekamy od'Ciebie dalszych wia- również wspania e robinsonady 

‘ jej bramkarza wywaywały niemilk-Bomości.
Kochający Cię brat 

FRANCISZEK
nące huragany oklasków. (D)

Teletectoii - Witter 3:0 (1:0)
W środę 27 bm. na boisku im. Swi-List ten, po nadejściu do Anglii, W środę 27 bm. na boisku im. Swi- 

trafił oczywiście do sztabu pułku, tafy w Bydgoszczy rozegrany został
gdzie został poddany dokładnemu ba mecz piłki r>ożnej między Robotni- 
daniu przez cenzora. Podkreślał on czym Klubem Sportowym „Wicher“ 
na nim poszczególne zdania i opra- z Solc? Kuj. i ZKS „Teletechnik* 
cował do nich następujący komen- . przy Zagładach Teletechnicznych w
larz:

41. List zawiera wyrazy radości 
Я ocalenia adresata. Piszący daje 
nam przez to znać, że w Polsce rząd 
Mo kto ocalał.

2. Choroba mamy — to choroba 
polski. Uleczyć ją możemy tylko my.

3. Piszący donosi, że mieszkał 
przez zimę z rodziną w ziemiankach. 
Powiadamia nas w ten sposób, że w 
Mraju niepodobna wychylić głowy 
na świat Boży.

4. Brat prosi brata o funty dla 
^pokonania trosk“. Wyraża przez to 
nadzieje rodaków na nas i na na
głych oszczędnościach.

5. Piszący powiadamia o ściągnię
ciu przez „kolegę Felusia aparatu z la 
•u**. Mowa tu oczywiście o karabi
nie maszynowym, ustawir-nym za 
węgłem stodoły. W wyrazach: „cze
ka teraz na wyrok“ zawarty jest 
Bzyfr: „Czekamy na wasz rozkaz“.

6. Repatriant wspomina o „dzie
cku Wikci w dęodze...** Wikc'a — to

goBorzyka. 13.00 Z mikrofon, po kra
ju. 13.10 Muzyka obiadowa, gra ze
spól instrumentalny Jerzego Orze
chowskiego z udziałem Marii Namy
słowskiej, sopran. 14.00 Wiadomości 
z Pomorza, Bdg. 14.10 Muzyka ludo
wa z płyt, Bdg. 14.35 Przegląd prasy 
pomorskiej, Bdg. 14.40 Utwory na

anu”. 20.57 Omówienie ważniejszych 
, audycji dnia jutrzejszego 1 sygnał 

czasu. 21.00 Dziennik wieczorny.

Mistrzostwa sportowe MO
W dniach 19, 20 i 21 września br. 

odbywać się będą mistrzostwa spor
towe Milicji Obywatelskiej w Bydgo
szczy. 8, 4 i 5 września będę, miały 
miejsce eliminacje wojewódzkie w 
lekkiejatletyce, grach sportowych i 
piłce nożnej. Celem eliminacji bę
dzie wystawienie reprezentacji woje
wódzkiego Milicyjnego Stowarzysze
nia Sportowego (MSS).

W zawodach wezmą udział wszyst 
kie Kluby i Ko’a MSS z terenu wo- 
jew. pomorskiego. Wybrani zawodni
cy wezmą udziaj w og lnopolskich mi 
strzostwach sportowych MO.

W zwięzku z wojewódzkimi elimi
nacjami Klub Milicyjnego Stowarzy
szenia Sportowego (KMSS) w Byd
goszczy postanowi} przeprowadzić we 
wn^trzne eliminacje celem wyłonie
nia reprezentacji bydgoskiego KMSS.

W ramach tych przygotowań wez
mą udział zawodnicy komisariatów 
MO: I, II, III, IV, wodnego, kole
jowego, oraz funkcjonariusze Ko
mendy Miasta, WUBP, PUBP.

21.30 Muzyka. 21.45 Słuchowisko „Mi
łość’’, pióra Heleny Wielowieyskiej.
22.10 Wiadomości sportowe. 22.15 Or
kiestra taneczna pod dyr. J. Cajmera.
23.00 Ostatnie wiadomości dziennika 
radiowego. *23.10 Program na dzień 
następny. 23.20 Muzyka taneczna.
23.55 Wiadomości z ostatniej chwili. 
24.00 Muzyka taneczna. 1.00 Hymn i 
zakończenie audycji.

Nowe wydawnictwa
Nakładem Spółdzielni Wydawniczej

„Książka” ukazały 
rynku księgarskim; 
satyrycznych Jana 
„Palcem w bucie**;

się ostatnio na 
Zbiór wierszy 
Brzechwy pt 

,Trzej Muszki«
torowie” A. Dumasa (3 tomy razem, 
cena 380 zł); „Vademecum lekarza 
praktyka”; Włodzimierza Lenina

Eliminacje i zawody odbywać się 
bedę na Stadionie Miejskim i na te-i 
renie sportowym KMSS przy ul. Z.a- Franciszka 
mojskiego. (D)

„Imperializm jako najwyższe stadium 
kapitalizmu’’ (szkic popularny); oraz

Zabłockiego wSarma-
tyzm”.

Wejewódzka
Sgéldziehia Włókiennicza Związków Zawodowycli
Zawiadamia członków Spółdzielni i Związek Zawodowy że 
w sobotę, dnia 30 bm. otwiera z kolei drugi sklep przy ul.Poznańskiej 14 

Na składzie wielki wybór arlykułów włókienniczych 
po najniższych cenach. (9is>

Powszechny
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę reje 
stracyjną i dowód osobisty. Szy
mański Kazimierz, zam. we Włoc-
ławku, Dziewińska 49. 489

SPRZEDAM: tapczany, meble, kuch
nię gazową, lampy i inne. Byd
goszcz — Cieszkowskiego 9/1. 912

Dom Towarowy
w Grudziądzu

•ADWOKAT MARIA AKTABOSKA, 
j zam. we Włocławku, ul. Kilińskie- 
' go 7, ^kurator praw majątkowych 
I nieobecnych i nieznanych z miejsca 
pobytu, dawniej zamieszkałych: 1) 
Wacława - Jerzego Iwińskiego, Wło-

victoria. czyli: zwycięstwo. Droga dawek, hotel „Victoria“, ul. Prze-
to wezwanie, byśmy wyruszali“. chodnia 1/3, 2) Wojciecha Ciechom- 

skicgo, maj. Kamienna, poczta O- 
strowy, 3) Aleksandra Szadkowskie-

Dowódca pułku przeczytał raport go, maj. Augustowo, poczta Radzie- 
łenzora i umieścił na nim dekreta- jów — wzywa wyżej wymienionych I 
oję: do wskazania swoich adresów. 490 I

„Wysłać tego wizjonera do kraju 
na zwiady. Niech ustali stan rzeczy ІМ11 
naocznie. Wydaje mi się, iż coś za ' 
bardzo się rozpisał../*

KAJETAN TRĄBKA

WPISY do Państwowego Żeńskiego 
Gimnazjum i Liceum Krawieckiego : 
i Państwowej Szkoły Przysposobie
nia w Gospodarstwie Rodzinnym 
przyjmuje się od 29 sierpnia do 1 
września od godz. 9 — 13 w kance
larii szkoły, Toruń, Jęczmienna 10. 
Egzamin sprawdzający do wyżej wy
mienionych szkół odbędzie się 2 
września 1947 roku o godz. 8. 914 ‘

ul. Długa 1
podaje do ogólnej wiadomości
że z dniem 29.8.1947r.

rozpocznie ąprzedaż

OGŁOSZENIE PRZETARGU
Wydział Powiatowy we Włocław

ku ogłasza przetarg publiczny 
sprzedał samochodu osobowego mar
ki „Hanza“. Cena wywoławcza1 
200.000 z{. Przetarg odbędzie się w 
dniu 18 września 1947 r. o godz. 10-ej 
w biurze Wydziału Powiatowego, ul. 
Brzeska 8. Do przetargu mogą przy 
etąpić osoby, kt re najpóźniej w 
przeddzień przetargu wpłacą do kasy 
Wydziału Powiatowego wadium w 
kwocie 20.000 zt.

Wymieniony samochód oglądać 
można w garażach przy Starostwie 
Powiatowym we W oclawku. Samo
chód znajduje się w stanie zdatnym 
do użytku lecz nie posiada ogumie-
Bia. 909

Przewodniczący Wydziału 
Powiatowego.

starosta 
(—) M. BOROWIECKI

Włocławek, dn. 25. VIIL 1947 r.

Państwowa Cuntrala Handlowa
Oddział w Grudziądzu

zawiadamia o rozpoczęciu

sprzedaży detalicznej w dniu 29.8.47

przez

Powszedni Dom towarowy
w Grudziądzu, uL Długa 1

art. włókienniczych,
art. gospodarstwa domowego, 
art. drogeryjnych, 
art. papierniczych, 
art. monopolowych (wódki,tytoń)

Bogaty asortyment

Niskie ceny
eon


